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„Milijonų milijonai žmonių trokšta taikos 
ir laisvės" SKELBIA POPIEŽIUS JONAS PAULIUS DIPLOMATAMS

Lietuvos Nepriklausomybės šven 
tės minėjimo kalbėtojas per Vati­
kano radiją buvo popiežius Jonas 
Paulius II. Štai jo žodžiai, pasa­
kyti šių metų pradžioje, audienci­
joje priimant Diplomatini Korpu­
są prie Apaštalų Sosto, kurį suda­
ro daugiau negu šimto valstybių 
atstovai.

— Visame pasaulyje diena iš die­
nos vis stiprėja įsitikinimais, kad 
tautom reikia suteikti galimybę 
laisvai pasirinkti tokią socialinę 
santvarką, kokios jos nori savo 
kraštams; ir toji santvarka turi bū­
ti suderinama su teisingumu, pil­
nai atsižvelgiant į žmogaus lais­
vę, į jo religinius įsitikinimus ir 
į kitas žmogaus asmens teises. Pa­
gal šį visuotinį įsitikinimą jokia 
tauta negalėtų būti palenkta ki­
tai tautai arba laikoma kitos tau­
tos įrankiu, nepaisant tos lygybės, 
kuri yra įdiegta žmonijos sąmo­
nėje ir pripažinta tarptautinės tei­
sės normomis. Kaip pavienių asme­
nų tarpusavio santykiuose yra ne­
leistina vienam asmeniui naudotis 
kitu asmeniu tarytum jis būtų daik 
tas, lygiai taip tarptautiniame gy­
venime reikia pasmerkti visa tai, 
kas užkerta kelią tautom laisvai 
išreikšti savo valią. Bet koks kraš-

KINIJA IR JAPONIJA NEPRIPAŽĮSTA LIETUVOS
OKUPACIJOS

Kinijos liaudies respublika jo­
kiu pareiškimu ar veiksmu nėra 
pripažinusi trijų Pabaltijo valsty­
bių prievartinio įjungimo į Sovietų 
Sąjungą. Pabaltijo kraštų proble­
mą Kinija tebelaiko atviru klausi­
mu. Tai pažymėjo kinų diploma­
tas, dabar Tarptautinių Problemų 
Tyrimo Instituto Beidžine vicedi­
rektorius Guo-Feng-min, susitiki­
me su Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menės atstovu Algimantu Gurecku 
Japonijos sostinėje Tokio. Algiman­
tas Gureckas praėjusių metų pabai­
goje dalyvavo Tokio įvykusiame 
tarptautiniame simpoziume terito­
riniais ir taikos klausimais. Simpo­
ziume Algimantas Gureckas skai­
tė pranešimą apie Pabaltijo kraš­
tus, jų aneksijos tarptautinį ne­
pripažinimą ir apie lietuvių, latvių 
bei estų pasipriešinimą svetimai 
priespaudai. Pasaulio Lietuvių Ben 
druomenės atstovo pasimatymuo­
se, su Japonijos diplomatais ir po- 

tų pasidalijimas įtakos pirmavimo 
sferomis (čia Sv. Tėvas turi galvoje 
II pasaulinio karo pabaigoje įvy­
kusias Jaltos ir Potsdamo konfe­
rencijas), kurį galėjo nulemti ypa­
tinga, atsitiktinė padėtis, negalėtų 
būti ilgesnį laiką pateisinamas, juo 
labiau jeigu toks pasidalijimas sie­
kia apriboti kitų valstybių nepri­
klausomybę, suverenumą. Kiekvie­
nai tautai reikia suteikti galimybę 
nepriklausomai nuo kitų spręsti vi­
sa tai, kas liečia jos pačios likimą. 
Bažnyčia negali neparemti šio vi­
suotinio įsitikinimo”.

— Taip pat ir vidinė tautų ra­
mybė bei taika dėl įvairių prie­
žasčių gali patekti į pavojų. Viena 
ar kita tauta gali sukilti prieš įsi­
galėjusią diktatūrą, siekdama lais­
vesnės, savo tautinį charakterį la­
biau atitinkančios socialinės sis­
temos; arba siekdama išsilaisvinti 
iš totalitarizmo, kuris slopina tau­
tos humanistinę ar religinę kultū­
rą, neatsižvelgdamas į žmogaus tei­
sę laisvai išreikšti patį save. To­
kios skaudžios ir dramatiškos pa­
dėties akivaizdoje Bažnyčia, kaip 
rūpestinga motina siekdama pavie­
nių asmenų ir tautų gerovės, nieka­
da negali likti abejinga. Bet Bažny­
čios veikla visada lieka humanita- 

litiniais veikėjais paaiškėjo, jog 
taip pat ir Japonija nėra pripaži­
nusi teisėtu Pabaltijo kraštų prie­
vartinio įjungimo į Sovietų Sąjun­
gą. Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nė dabar siekia išplėsti kontaktus 
su Azijos kraštais, plačiau jas pa­
informuojant apie Lietuvos ir ki­
tų dviejų Pabaltijo kraštų dabar­
tinę neteisėtą padėtį. LRTV

Izraelyje balandžio 5 dieną yra 
rengiamas minėjimas pagerbti ve­
lioniui lietuviui saleziečiui kuni­
gui Broniui Paukščiui už jo nuo­
pelnus nacių okupacijos metais Lie­
tuvoje gelbėjant žydus. Izraelio vy­
riausybė kunigo Broniaus Paukščio 
atminimui paskyrė specialų žyme­
nį ir nutarė pasodinti medelį su 
jo vardu Izraeliui nusipelnusiųjų 
alėjoje Jeruzalėje. Lietuvio kuni­
go minėjimą rengia Izraelyje tebe­
gyvenantys jo išgelbėti žydai, ku­
rių tebėra kelios dešimtys. 

rinėje ir moralinėje plotmėje ša­
lia visų politinių išskaičiavimų.

Baigdamas, Sv. Tėvas ragino op­
timistiškai žvelgti į ateitį:

— Laikai, tiesa, yra sunkūs. Tam­
sūs debesys dengia horizontą, bet 
nėra pagrindo baimintis. Gėrio jė­
gos yra didesnės už blogio jėgas! 
Gėrio jėgos be paliovos veikia, kur­
damos geresnį, teisingesnį pasau­
lį. Milijonų milijonai žmonių trokš­
ta taikos ir galimybės savo tėvynė­
je būti tikrai laisvais žmonėmis. 
Padėkime jiem! — baigė Popiežius 
Jonas Paulius II. LRTV

LEIDINYS APIE LIETUVĄ - 
Iš LENKIJOS
Vakarus pasiekė naujas pogrindžio 

leidinys apie Lietuvą - iš Lenkijos.
Sis 36 puslapių leidinys pavadin­

tas angliškai - LITHUANIA. Tai 
yra pirmasis jo numeris, išleistas 
1981 m rudenį Naujosios Hutos 
Kryžiaus leidėjų Krokuvoje. Vi­
sas tekstas yra lenkų kalba, išsky­
rus du eilėraščius, prie kurių dar 
yra duodama ir lietuviška versi­
ja.

Turinyje - Įvadas i Lietuvos did­
vyrišką kovą prieš okupantus. Ado­
mo Mickevičiaus eilėraštis. Ištrau­
ka iš Česlovo Milašiaus knygos “Pa 
vergtasis protas”. Skyrius pavadin­
tas “Baltai”. Romo Kalantos bio­
grafija. Susipažinimas su Lietuvos 
Kat. Bažnyčios Kronika. Straips­
nis apie pavergtą Lietuvos Bažny­
čią. Dvasinio pasipriešinimo princi­
pai ir “bendra programa”. Atsišau­
kimas į visus pasaulio lietuvius. 
Kryžių žemė. Trumpas Lietuvos 
istorijos atpasakojimas, iluistruo- 
tas Kryžių kalno ir Klaipėdos baž­
nyčios nuotraukomis. Aprašoma ir 
Klaipėdos bažnyčios padėtis. Ka­
talikų seminarijų padėtis Sovietų 
Sąjungoje. Skaitytojai informuoja­
mi apie Kauno ir Rygos kunigų se­
minarijas.
Liet. Inform. Centras Brooklyne

Italijoj Urbanijos vyskupijos laik 
raštis “Voce dell’Amore” priminė 
savo skaitytojams Vilniaus vysku­
po Julijono Steponavičiaus 21-mą- 
sias ištrėmimo metines į Žagarę. 
Laikraštis vysk. Steponavičių laiko 
tikėjimo švyturiu, kuris šviečia ne 
tik Lietuvai, bet ir visam pasauliui 
kaip nepalaužiamos ištikimybės pa­
vyzdys.

LIETUVIAI PASAULYJE

— Amerikos Kongreso informa­
cijų biuletenis Vašingtone atspaus­
dino pranešimą apie Čikagoje lap­
kričio 23-25 dienomis įvykusį Lie­
tuvių Mokslo ir Kūrybos IV sim­
poziumą, pažymi, kad tokie lie­
tuvių moksliniai suvažiavimai Ame 
rikoje vyksta kas ketveri metai, o 
paskutiniame dalyvavo net 156 pas­
kaitininkai, aprėpdami įvairiausias 
lituanistikos šakas, mokslo ir meno 
sritis. Šis informacijų biuletenis 
siuntinėjamas visom Amerikos bib­
liotekom, akademinėm instituci­
jom.

— Los Angeles mieste garsioji 
Amerikos televizijos stotis ABC 
perdavė populiaraus komentato­
riaus Herschensohn pranešimą apie 
Pabaltijo kraštus ir komunistų pas­
tangas nuo pabaltiečių nuslėpti 
Lenkijos įvykių tikrąją raidą. Či­
kagoje radijo WMFT stotis Lietu­
vos Nepriklausomybės šventės iš­
vakarėse ištisai perdavė Čikagos 
Lietuvių Operos pastatymą “Lietu­
viai”, kurią parašė kompozitorius 
Ponchielli ir perduota kartu į virš 
pusantro šimto miestų 31-noje vals­
tijoje.

— Kaune Šv. Kryžiaus Karme­
litų bažnyčioje sausio 31 d. buvo 
rengiamas Arki vyskupo Jurgio Ma 
tulaičio mirties 55 metinių iškil­
mingas minėjimas. Minėjimas bu­
vo paskelbtas visose Kauno baž­
nyčiose, tikinčiųjų prisirinko labai 
daug, net iš Vilniaus ir kitų vie­
tovių. Per šv. Mišiaš kunigas pra­
nešė: “Skelbtosios iškilmės yra at­
šauktos, bus tik susikaupimo die­
nos”. Po šių žodžių visoje bažnyčio­
je įsiviešpatavo mirtina tyla, ta­
rytum būtų buvę paskelbta apie 
kokio žymaus žmogaus mirtį. Iš 
tikro taip komunistai uždraudė mi­
nėti šį didįjį Lietuvos vyrą, kuris 
tautoje gyvas, kaip užtarėjas ir gy­
nėjas danguje. Švento žmogaus ko­
munistai bijo kaip velnias kry­
žiaus!

— Amerikos Lietuvių Bendruo­
menės krašto valdybos pirm. Vy­
tautas Kutkus Vasario 16-tos pareiš 
kime primena, kad Amerikos LB 
veikia amerikiečių politiniuose 
sluoksniuose, spaudoje, siekdama 
kuo plačiausiai iškelti lietuvių tau­
tai daromas skriaudas, supažindinti 
laisvąjį pasaulį su Lietuvoje ve­
dama rezistencija ir kova už tau­
tos ir žmogaus laisves ir teises, 
Bendruomenė ypač rūpinasi įjung­
ti jaunimą į kovojančių už Lietuvos 
laisvę gretas, kad jaunoji karta 
sėkmingai papildytų vyresniųjų ei­
les.

— Škotijos lietuvių klebonas 
prel. Juozas Gutauskas, 85 m. am­
žiaus, sausio mėnesį susirgo, buvo 
gydomas ligoninėje, bet jau va­
sario 2 d. grįžo į St. Columbo kle­
boniją, kur ir gyvena Glasgowe. 
Lietuvių klebonu Glasgowe yra jau 
nuo 1934 metų, redaguoja ir lei­
džia “Išeivių Draugą”, dalyvauja 
bendruomenės tarybose, valdybo­
se. Už poros metų švęs 50 metų 
kaip yra Škotijos lietuvių klebo­
nas. Kunigystės 50 metų sukaktį 
atšventė 1980. VII. 4. Popiežiaus 
Pauliaus VI buvo pakeltas į pre­
latus 1964 m.
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Rytų bloke bręsta ūkinė katastrofa
PIRKĖJŲ EILĖS, TUŠČIOS LENTYNOS

Visi sovietinės propagandos tvir­
tinimai, kad “tiktai marksistinė — 
leninistinė komunizmo sistema ga­
li suteikti žmonėm ekonominę gero­
vę ir apsaugot nuo ekonominės kri­
zės”, yra tuščias muilo burbulas. 
Geriausias mūsų teigimo įrodymas 
— šiuo metu visuose Rytų bloko 
komunistiniuose kraštuose siaučiat! 
ti didžiulė ekonominė krizė, kuri, 
vokiečių žurnalo “Der Spiegei” 
(Nr. 47, 1981) str. antraštėje atspaus 
dintu teigimu “Artėja j katastro­
fą”.

Pirmasis akivaizdus ekonominės 
krizės, o gal jau ir katastrofos liu­
dininkas yra Lenkija. Minėto žur­
nalo bendradarbis, rašydamas apie 
dabartinę Lenkiją, pastebi, kad jos 
ekonominį gyvenimą geriausia cha­
rakterizuoja “pirkėjų eilės ir tuš­
čios krautuvių lentynos”. Komunis­
tinė Lenkija pati viena negali iš­
bristi iš savo vargų, rūpesčių ir 
ekonominės krizės. Nieko negali jai 
padėti ir kiti komunistiniai kraš­
tai, Sovietų Sąjungą įskaitant. Len­
kijos įsiskolinimas Vakarų kraš­
tams siekia 27 bilijonus dolerių, iš 
kurių vien tiktai Vakarų Vokieti­
jai Lenkija skolinga 4,5 bilijonų do­
lerių. Nuo 1981 metų pradžios Len­
kija nebeįstengia sumokėti procen­
tų už užsienio paskolas. Bankai, ku­
rie savo laiku teikė Lenkijai kre­
ditus, dabar dreba iš baimės, kad 
Lenkija nepaskelbtų savo ekono­
minio bankroto. Atrodo, kad to 
nenori ir patys lenkai. Taigi jie 
pareiškė norą įstoti į Tarptautinį 
valiutos fondą, kuris padeda Įvai­
riems kraštams jų sunkiais atve­
jais.

Bet ir kiti komunistiniai kraštai 
pergyvena ekonominius sunkumus. 
Jiems visiems trūksta užsienio va­
liutos, reiškiasi naftos produktų 
krizė, maisto stoka. O svarbiausia 
visuose komunistiniuose kraštuose, 
pačią Sovietų Sąjungą įskaitant, 
labai pasunkėjo gyvenimas, rieda­
ma tiesiog į ekonominę, o kartu ir 
politinę katastrofą. Priežastis - ne­
tinkama sistema, bloga vadovybė, 
blogi krašto vairuotojai.

Ne tik Lenkijoje, bet ir Rumu­
nijoje nuo spalio mėn. pabaigos 
įvestas pagrindinių maisto produk­
tų - duonos, miltų, cukraus, valgo­
mojo aliejaus normavimas. Tačiau 
Rumunijoje racionavimas kiek švel 
nesnis kaip Lenkijoje. Rumunai 
vietoje maisto kortelių, gavo tam 
tikrus numerius, kuriais nurodoma, 
kuriose krautuvėse jie gali reikia­
mus maisto dalykus pirktis. O krau 
tuvės savo ruožtu turės žinoti, kam 
ir kiek parduoti. Specialiose instruk
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cijose nurodoma, kad tas, kuris 
pirks daugiau maisto produktų, 
kaip nustatyta parduoti, galės būti 
iki 5 metų laisvės atėmimo bauda 
nubaustas.

Negeresni reiškiniai dedasi ir ko­
munistų valdomoje Čekoslovakijo­
je, kuri šiaip jau nestokodavo nei 
maisto dalykų, nei pramonės gami­
nių. Nuėmus derlių paaiškėjo, kad 
reikės pirktis užsienyje 1,6 mili­
jonų javų, o mokėti nėra kuo, nes 
pramonės gaminių gamybos planas 
taip pat nebuvo išpildytas. Daug 
pinigų reikia degalų - naftos pro­
duktų bei energijos dalykų pirki­
mui. Taigi nuspręsta energijos da­
lykų importą sumažinti 13 procen­
tų. Dar neseniai Čekoslovakijos ko­
munistų vadovai patarė Lenkijai 
baigti “ūkinį chaosą”; dabar toks 
ar panašus chaosas gręsia ir pa­
tiems čekams bei slovakams. Ko­
munistų vadai ragina krašto vai­
ruotojus išsiversti be užsienio ka­
pitalo pagalbos. Neseniai Čekoslova 
kijos komunistų partijos centro ko­
miteto sekretorius Vasil Bilak šiuo 
reikalu šitaip išsireiškė: “Kas sko­
linasi užsienyje, savo sielą velniui 
parduoda”.

Pastaruoju metu šiaip jau vis­
kuo pertekusioje Čekoslovakijoje 
pradėjo trūkti tokių dalykų, kaip 
degtukai, žvakės, adatos, automo­
bilių dalys; vis sunkiau gauti kiek 
reikiant mėsos, kavos. Panašiais 
negalavimais pradėjo sirgti ir Bul­
garija. Jos vadeivos taip pat rūpi­
nasi sumažinti užsienio prekių im­
portą, neišvežti didesnio savo kraš­
to maisto produktų kiekio į so­
cialistines šalis dėlto, kad iš ten 
negaunama tvirtos užsienio valiu­
tos.

Rimta ekonominė katastrofa gre­
sia ir pačiam komunistinių šalių 
centrui - Sovietų Sąjungai. Jau 
daug metų, kai trūksta duoninių 
bei pašarinių javų, mėsos ir kitų 
maisto dalykų. O rusai suvalgo 
daugiausia duonos visame pasauly­
je. Konkrečiai tariant, jie nelabai 
turi kuom pakeisti duoną. Ir jei­
gu amerikietis be jos dažnai galėtų 
ir gali visiškai išsiversti, tai kiek­
vienas rusas suvalgo kasdien la­
bai daug duonos. Prieš II pasaulinį 
karą duonos norma raudonosios ar­

mijos kareiviui buvo visas kilo­
gramas. Tiktai sunkiai dirbąs gu­
lago kalinys turėjo pasitenkinti 300 
gramų kasdieniniu duonos daviniu 
ir lėkšte liesos sriubos. Dabartinis 
sovietinio piliečio kasdieninis su­
naudojamos duonos kiekis vis dar 
siekia 600-700 gramų. Nežiūrint to, 
kad pokario metais maisto įvairu­
mas gerokai padidėjo, duona vis 
dar tebėra pagrindinis ir svarbiau­
sias maistas.

Jei pritrūktų Sovietų Sąjungoje 
duonos, galėtų prasidėti masių ju­
dėjimas prieš komunistinę vyriau­
sybę. Taip jau kasdieninė duona 
rusui yra labai svarbi ir nepakei­
čiama. Štai kodėl, kai 1980 m. pre­
zidentas Carteris po Afganistano 
užėmimo sustabdė Sovietų Sąjun­
gai grūdų tiekimą, L. Brežnevas 
iškilmingai pareiškė: “Sovietų Są­
jungoje nebus nė vienu kepalu iš­
kepta mažiau duonos ir Sovietų pi­
lietis negaus jos nė vienu gramu ma 
žiau”. Šio tvirtinimo stengiamasi 
laikytis. Grūdų perkama JAV-bėse, 
Pietų Amerikoje, Australijoje ir 
Europos Bendrosios rinkos kraštuo­
se. Už ją dažniausia mokama auk­
su.

Ateinančios žinios sako, kad ir 
okupuotoje Lietuvoje, kuri iš es­
mės yra žemės ūkio kraštas ir da­
bar pagaminama maisto dalykų du 
kartu daugiau, kaip nepriklausomy 
bės metais, pradėjo trūkti maisto 
produktų. Rodosi, kad nestinga tik 
vienos duonos, bet mėsos, ypač lie­
tuviams įprastos kiaulienos, vis 
sunkiau gauti. O jeigu gaunama, 
tai dažniausia tiktai blogos rūšies 
mėsos: gyvulių galvų, kojų, uode­
gų, plaučių, jaknų ir panašių da­
lykų.

SAN SALVADOR
KENČIA NUO SMURTO

San Salvadoro apaštalinis admi­
nistratorius Rivera Damas spau­
dai duotame interview pareiškė, 
kad yra pasirengęs imtis tarpinin­
kavimo misijos konflikte tarp val­
džios ir opozicijos. Panašų pasiū­
lymą yra padaręs ir Meksikos pre­
zidentas Lopez Portillo. San Sal­
vadoro vyskupas griežtai pasmer­
kė abiejų krašte kovojančių pusių 
panaudojamas smurto priemones, 
pažymėdamas, jog konfliktas tega­
li būti išspręstas teisiniai - politi­
niu pagrindu, remiantis teisingu­
mo principais. Tai neseniai pabrė­
žė ir Salvadoro vyskupų konferen­
cija, pažymėdama, jog didžioji dau­
guma Salvadoro gyventojų smer­
kia tiek dešiniųjų, tiek ir kairiųjų 
jėgų smurtą, trokšta, kad baigtų­
si ginkluoti susirėmimai ir, kad 
būtų sudarytos sąlygos taikingam 
problemų sprendimui.

® Vašingtonas. Valstybės de­
partamentas spaudoje paskelbė aiš­
kias nuotraukas, kurias padarė aukš 
tai skrisdami lėktuvai virš Nikara- 
gua respublikos, komunistų valdo­
mos. Nuotraukos rodo, kad ta ša­
lis pasidarė sovietų ginklų kariniu 
bastionu, iš kur komunistų parti­
zanai puola EI Salvadorą ir gresia 
kitom Vidurinės Amerikos valsty­
bėlėm.

įvykiai
_____

i• Canberra. Ministeris pirm. 
Mr. Fraser kovo 9 d. parlamente 
pareiškė, kad Australijos ekonomi­
ja nebeįstengia atlaikyti nuolati­
nio algų kėlimo ir savo gaminių 
konkurencijos užsienio rinkose. 
ACTU vykdomasis komitetas atme­
tė ministerio pirmininko kvietimą 
ir toliau reikalauja visiems darbi­
ninkams savaitinio bendro $ 25 pa- < 
kėlimo.

'I® Viktorijos mokytojų trys di­
džiosios unijos Australijos Darbo 
partijos rinkiminei kampanijai pa­
dovanojo $ 160.000. Viktorijos prem 
jeras Mr. Thompson jei laimės ba­
landžio 3 d. rinkimus, paskirs $ 60 
milijonų naujų namų pirkimui ir 
apie $ 80 milijonų naujų namų sta­
tybai.

© Varšuva. Lenkijos komunis­
tų karinės diktatūros valdžia ofi­
cialiai pranešė, kad tūkstančiai So­
lidarumo unijos vadų su savo šei­
momis gali emigruoti iš Lenkijos 
be sugrįžimo teisės. Tai tragiškas 
pasirinkimas: likti vergų koncen­
tracijos stovyklose ar likti ištrem­
tais iš savo tėvynės į Vakarus. Ko­
munistai nori atsikratyti patriotų 
vadų.

• Vašingtonas. JAV valstybės 
vicesekretorius Mr. Strosser kovo
9 d. JAV Senate pranešė: Sovietai 
okupuotame Afganistane neseniai, 
žiauriai bombardavo antrą didumu 
miestą Kandahar, ten žuvo šimtai 
civilių, sovietų kariams veržiantis 
į miestą, du trečdaliai gyventojų 
pabėgo. Herat miestą sovietai ir­
gi žiauriai puolė, ten pasireiškus 
rezistencijai, kaltino sovietus dujo­
mis nužudžius 3.042 žmonės. Jis 
sako, kad nuo sovietų teroro iš savo 
tėvynės jau pabėgo net trys mili­
jonai afganų. Prieš sovietų invaziją 
Afganistanas turėjo apie 20 milijo­
nų gyventojų.

• Europos Ekonominės Bend­
ruomenės užsienio reikalų minis­
terial nutarė kovo 21 d. paskelbti 
Tarptautinę Afganistano Dieną, ku­
rią jau paskelbė ir Amerikos pre­
zidentas Reagan.

© Genova. Tarptautinėse lauko 
teniso Grand Prix žaidynėse Vitas 
Gerulaitis, 26 m. amžiaus, finaluo­
se mažu taškų skaičiumi pralaimė­
jo naujai iškilusiam čekui Lendi, 
21 m. Italų spauda plačiai rašė apie 
šias žaidynes, mini, kad publika 
palaikė tą auksinių plaukų blondi­
ną Vitą Gerulaitį, jį pristato gi­
musį Brooklyne iš lietuvių emigran 
tų ir jį laiko po Borg ir Connors 
trečia teniso žvaigžde, nors kiti jį 
laiko dešimtuoju.

® Roma. Italijos krašto apsau­
gos ministeris Lagorio parlamente 
pranešė: vasario 24 d. iš Taranto 
pakrančių, kur yra Italijos karo 
laivyno bazė, nuvytas povandeni­
nis laivas buvo sovietų, įslinkęs 
šnipinėti, jo nesusprogdino, nes ne­
norėjo pagadinti santykių su Rusi­
ja, iš kurios gauna naftos.

© "Washington Post" kovo 3 d. 
paskelbė tyrimų davinius apie nu­
sikaltimų bangą, kylančią visoje 
Amerikoje. Valdiškose mokyklose 
draudžiama minėti 10 Dievo įsa­
kymų, negalima melstis, tai dabar 
pasirodė bedievybės vaisiai.
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MALONĖS ŠVIESON !

Dvasinio susitelkimo ir atsinau­
jinimo Gavėnios Rekolekcijas jau 
pradėjo vesti iš Amerikos atvy­
kęs kun. Kazimieras Pugevičius. 
Šiandieną, jei išgirsime Dievo bal­
są neužkieiinkime savo širdžių! 
Gavėnios Rekolekcijos nėra seri­
jos pamaldžių apmąstymų, kurias 
asmuo galėtų bet kada atlikti. Jos 
yra svarbios ir rimtas bandymas 
vedėjui aiškinant tikėjimo tiesas, 
malda ir Dievo malonės šviesoje 
pasiryžimais atnaujinti savo krikš­
čioniškąjį gyvenimą, kuris nušvies­
tų mūsų darbus ir siekimus. Dievas 
kiekvienam prakalbės Į širdį. Per 
Rekolekcijas sulaukiame naujos 
Dievo malonės. Atvykime į jas ir 
pasakykime Dievui: štai aš čia esu 
Tavo švieson ir Tavo malonėn.

Gavėnios Rekolekcijas kasmet 
pasikeisdami praveda mūsų pačių 
sielovados kunigai, o laikas nuo 
laiko pakviečia žymiuosius mūsų 
išeivijos kunigus iš užjūrių. Taip 
pirmasis Australijoje mus aplan­
kė J. E. vyskupas Vincentas Briz- 
gys 1959 m. visose kolonijose pra­
vedęs Rekolekcijas. Pirmąsias mi­
sijas vedė kun. Jonas Borevičius 
SJ 1965 m. Vėliau 1971 m. kun. 
Viktoras Rimšelis MIC. Tarptau­
tinio Eucharistinio Kongreso pro­
ga 1973 m. į Melbourną atvykę 
kolonijos dvasinius susitelkimus 
pravedė vysk. Vincentas Brizgys, 
vysk. Antanas Deksnys, prel. Pet­
ras Celiešius, prel. Ladas Tulaba. 
1976 m. Rekolekcijas vedė kun. 
Juozas Vaškas MIC, 1978 m. kun. 
Juozas Vaišnys S J, 1980 m. prel. 
Vytautas Balčiūnas, o tų metų gale 
atvyko į Lietuvių Dienas vysk. Vin 
centas Brizgys ir su Rekolekcijo­
mis aplankė visas didesnes koloni­
jas. Kiekvienas jų suteikė daug 
šviesos, dvasinio sustiprinimo.

Be religijos mes būtume daug 
blogesni negu esame. Kristus iš 
mūsų reikalauja išlaikyti žmonė­
se pasitikėjimą gera valia, ben­
dradarbiavimo dvasios teisingumu, 
gerumu, užuojauta silpnesniems, 
žmogaus kilnumu, tiesos galia. Tai 
iš tikro yra didingi žodžiai, bet 
jie turi tapti kūnu mūsų gyveni­
me. Šiandieną kiek daug neteisy­
bės žmonių ir tautų tarpe, kurie 
neturi ko pavalgyti, kuriems atim­
ta laisvė. Tačiau kiekvienam žmo­
gui ir pasauliui svarbiausia reikia 
Dievo žodžio, teisingumo, meilės, 
kad savo šeimoje, bendruomenės 
gyvenime atspindėtume Dievo mei­
lę ir pagarbą kiekvienam žmogui.

Rekolekcijos be galo svarbios 
mūsų lietuviškam gyvenimui. Kas 
bus ištikimas Dievui, bus ištikimas 
ir Tėvynei Lietuvai, nes tai dva­
sios stiprybės šaltinis aukotis. Die­
vo šventumas, su kuriuo žmogus 
sueina į santykį per Kristų, reika­
lauja iš žmogaus kasdieninio geru­
mo ir teikia jėgų tai daryti. Kas 
myli tėvų žemę ir širdyje laiko 
lietuvių tautos pašaukimą, melsi­
mės, kad Kristaus Taikos ir Meilės 
karalystė greičiau ateitų į Tėvynę 
Lietuvą I

PD

Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikai 10 metų
3. Nauji teismai, bet Kronika vis nesunaikinama

KGB saugumas su įnirtimu sten­
giasi susekti Kronikos leidėjus. 
1975 m. kovo 11-17 dienomis buvo 
teisiamas Juozas Gražys, kaltina­
mas už LKB Kronikos brošiūra- 
vimą ir bendradarbiavimą, žinias 
renkant Kronikai. Jis buvo nuteis­
tas trims metams į koncentracijos 
lagerį

Kronikos Nr. 17 pradedamas Ni­
jolės Sadūnaitės teismu 1975 m. bir­
želio mėnesį. Nijolės gynimosi kal­
ba plačiai nuskambėjo per pasau­
lį. Teisiama ji pareiškė: “Tiesos gin­
ti nereikia, nes ji visagalė ir ne­
nugalima! Tik klasta ir melas, bū­
dami bejėgiai prieš tiesą, reikalin­
gi ginklų, kareivių ir kalėjimų, kad 
pratęstų savo niekšišką viešpata­
vimą, ir tai tik laikinai. Aš esu 
teisi ir už teisybę atiduočiau gy­
vybę. Nėra didesnės laimės kaip 
kentėti už tiesą ir už žmones. LKB 
Kronika tarsi veidrodis parodo 
ateistų nusikaltimus prieš tikinčiuo 
sius. Si diena yra laimingiausia ma­
no gyvenime - aš esu teisiama už

Pietų Amerikos lietuvių jaunimas gina sąžines belaisvius
Sausio 23-25 dienomis Sao Pau­

lo mieste Brazilijoje įvyko Pietų 
Amerikos lietuvių jaunimo suva­
žiavimas jaunimo veiklai aptarti. 
Suvažiavimo darbuose ypatingas dė 
mesys buvo skirtas Lietuvoje so­
vietų vykdomiem pagrindinių žmo­
gaus teisių bei laisvių pažeidimam. 
Tuo klausimu Pietų Amerikos lie­
tuvių jaunimo suvažiavimas priė­
mė specialią rezoliuciją, kurios nuo 
rašai buvo pasiųsti Sovietų Sąjun­
gos vyriausybei ir kitom to krašto 
institucijom, Lietuvos komunisti­
nei valdžiai, taip pat Amerikos 
valstybės sekretoriui, amerikiečių 
psichiatrų sąjungai, Jungtinių Tau­
tų Organizacijai.

Rezoliucijoje atkreipiamas dėme 
sys į Sovietų Sąjungos vedamą at­
šiaurią ideologinę kovą prieš tautiš­
kumą ir religiją, slopinant tauti­
nius, demokratinius ir religinius 
protestus ir baudžiant tuos, kurie 
išdrįsta pareikšti skirtingą nuomo­
nę socialiniais, kultūriniais, tauti­
niais, religiniais ar politiniais klau­
simais, suderinamai su jų sąžine ir 
įsitikinimais. Pietų Amerikos lie-

KOMUNISTAI ŠUKUOJA
ČEKUS

Penkeriem metam praėjus nuo 
Chartijos - 77 žmogaus teisių gy­
nybos sąjūdžio įsikūrimo Čekoslo­
vakijoje, šis sąjūdis, nežiūrint jo 
narių persekiojimo ir jo veiklos 
varžymo, tebėra svarbus moralinis 
veiksnys žmogaus teisių bei lais­
vių gynyboje. Tai pažymi užsienio 
spaudos agentūros, kad Čekoslo­
vakijos valdžia, pažeisdama Hel­
sinkio susitarimus, šiuos žmogaus 
teisių gynėjus laiko valstybės prie­
šais, juos persekioja ir įkalina. Su­
imtųjų eiles papildo nauji žmonės, 
kurie, galimybių ribose, kelia bal­
są prieš laisvės ir teisėtumo pa­
žeidimus. 

mu eisiu į vergiją dėl kitų lais­
vės ir sutinku mirti, kad kiti gy­
ventų. Šiandieną aš atsistoju šalia 
amžinosios Tiesos - Jėzaus Kris­
taus”. Jos kalba yra svarbi teo­
logiškai!

Čia tik dalį pacitavau Nijolės kal­
bos teisme. Yra nuostabu, kad jau­
na moteris stovėdama prieš komu­
nistų tribunolą parodė ypatingą 
drąsą, išpažindama savo džiaugs­
mingą tikėjimą į Kristų ir savo 
priešų meilę, kurie ją pasmerkė. 
Iš kur jos tokia teologiška išmin­
tis? Kristus nurodė, kad Šventoji 
Dvasia kalbės per mokinius, kada 
jie bus atvesti pas priešiškai nu­
sistačiusius teisėjus. Po šešių me­
tų Sibire, Nijolei buvo leista grįž­
ti į gimtąją Lietuvą, bet ir vėl 
KGB jos nepaleido persekiodama.

Lietuva vėl plačiai atkreipė pa­
saulio dėmesį, kai Vilniuje už Lie­
tuvos Katalikų Bažnyčios Kroniką 
buvo teisiamas rusų talentingas 
mokslininkas - biologas, mokslo Dr. 
tiesą ir meilę žmonėms. Su džiaugs- 

tuvių jaunimas yra giliai pasipikti­
nęs, pažymima toliau rezoliucijoje, 
kad politinių kalinių ir žmogaus 
teisių gynėjų eilėse, nuteistų kalė­
jimo, priverčiamojo darbo stovyk­
lų ar specialaus psichiatrinio gydy­
mo bausmėmis, yra ir daug Lietu­
vos jaunuolių. Jų tarpe Jonas Bag­
donas, Arvydas Cekanavičius, Vol­
demaras Karaliūnas, Liutauras Ka­
zakevičius, Zita Klrsnauskaitė, Al­
girdas Statkevičius, Zubavičius, 
Plumpa, Vytautas Remeikis ir ki­
ti. “Mes esame susipažinę su jų 
bylomis, - pažymi rezoliucijos au­
toriai, ir manome, kad jiem pas­
kirtos bausmės grubiai prieštarau­
ja sovietų Konstitucijai, daro gė­
dą Sovietų Sąjungos vyriausybei 
ir sovietų juridinei sistemai."

Sovietų Sąjunga, toliau rašoma 
Pietų Amerikos lietuvių jaunimo 
priimtoje rezoliucijoje, yra tvirtai 
įsipareigojusi puoselėt ir gerbt žmo 
gaus teises ir pagrindines laisves, 
suderinamai su Jungtinių Tautų 
Chartijos ir Visuotinės Žmogaus 
Teisių Deklaracijos principais. Tie 
principai skelbia kiekvieno asmens 
teisę gyventi ir veikti pagal savo 
įsitikinimus, juos viešai reikšti. Ko­
dėl tad sovietų vyriausybė drau­
džia jaunimui reikšti ištikimybę 
savo tautai ir savo tikėjimui? Ko­
dėl neleidžiama lietuviam tikrinti 
Helsinkio konferencijoje sovietų 
prisiimtų įsipareigojimų vykdymo? 
Kodėl nepagrįstai yra apkaltina­
mi ir baudžiami asmenys, kurie 
tesiekia pasinaudoti sovietų Konsti­
tucijos garantuojamomis žmogaus 
teisėmis bei laisvėmis? Tarptauti­
nė pilietinių ir politinių teisių kon­
vencija įsakmiai pabrėžia, jog nie­
kas negali būti pažeminamas, kan­
kinamas ar baudžiamas dėl .savo 
pažiūrų ir įsitikinimų.

Pietų Amerikos lietuvių jauni­
mo suvažiavimas vienbalsiai rei­
kalauja, kad neteisingai nubaus­
tiem lietuviam žmogaus teisių ir 
sąžinės laisvės gynėjam būtų su­

Sergėi Kovaliov. Jis buvo nuteistas 
1975 m. gruodžio 9-12 d.d. žiauria 
bausme - 10 metų į koncentraci­
jos lageri. Į jo teismą iš Mask­
vos atvyko Andrei Sacliarov - No­
belio Taikos premijos laureatas. Jo 
teismo bylą LKB Kronika Nr. 21 
perduoda per 18 puslapių ir bai­
gia išvada: “Lietuvai S. Kovaliovo 
auka daug patarnavo. Lietuviai ka­
talikai dėkingi S. Kovaliovui už 
kilnią žmogišką širdį ir meldžia 
Aukščiausiąjį ištvermės, sveikatos 
ir visokiariopos palaimos. Rusų di­
sidentų aukos padėjo lietuviams 
pažvelgti į rusų tautą naujomis 
akimis. Mes sutiksime rusų moks­
lininką S. Kovaliovą grįžtant iš 
kalėjimo, kaip savo brolį ir ge­
riausią bičiulį”.

Buvo ir daugiau teismų dėl Kro­
nikos, nes ji jau atlieka aukščiau­
sios svarbos vaidmenį Lietuvoje, 
ne tik informuodama žmones, bet ir 
vienydama lietuvių kovą dėl žmo­
gaus teisių ir nurodydama sieki­
mo tikslą.

Kun. Pr. Dauknys

grąžinta laisvė. Pietų Amerikos lie­
tuvių jaunimas įsipareigoja per vie 
tos jaunimo institucijas bei organi­
zacijas viešai skelbti lietuvių tau­
tai, ypač jaunimui, daromas skriau­
das. Žmogaus teisių klausimas nė­
ra sovietinės valstybės Vidaus rei­
kalas. Žmogaus teisių gynyba yra 
visos žmonijos, taigi ir Pietų Ame­
rikos lietuvių jaunimo, šventa pa­
reiga. Pietų Amerikos lietuvių jau­
nimas reiškia viltį, kad Sovietų Są­
junga atsisakys priespaudos ir nu­
sikaltimų politikos lietuvių tautos 
atžvilgiu, tautos, kuri ilgisi laisvės 
ir nepriklausomybės.

ALB Krašto Valdybos pirmininkas 
Albinas Pocius su Australijos Mi- 
nisteriu Pirmininku The Hon. Mal­
colm Fraser Melbourne sausio 28 d. 
Etninių bendruomenių vadovų priė 
mime. Šia proga Albinas Pocius 
Ministeriui Pirmininkui įteikė do­
kumentinę knygą "Tho Violations 
of Human Rights in Soviet occu­
pied Lithuania, a Report for 
1979-1980". Alb. Pocius kasmet po 
kelis karius susitinka su Ministe- 
riu Pirmininku ir jam įteikia vis 
naujos dokumentinės medžiagos 
apie Sovietų persekiojamą Lietu­
vą ir Lietuvos rezistenciją.
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Lietuvos Nepriklausomybes švente Romoje
Romos lietuviai vasario 14 dieną 

atžymėjo Lietuvos Nepriklausomy­
bės šventę. Šv. Mišias už Lietuvą 
šv. Kazimiero lietuvių kolegijos 
svečių namų koplyčioje koncele- 
bravo neseniai Popiežiaus paskirtas 
lietuvis arkivyskupas ir apaštališka 
sis nuncijus Jonas Bulaitis, Vaka­
rų Europos lietuvių vyskupas An­
tanas Deksnys, Bažnyčios Viešųjų 
Reikalų Tarybos vicesekretorius 
prel. Audrys Bačkis ir salezietis 
kun. Mečys Burba.

Pamokslą sakė vyskupas Anta­
nas Deksnys, pažymėjo, jog šven­
čiant Lietuvos Nepriklausomybės 
šventę pravartu iškelti klausimą, 
kodėl kunigai, kurie tiek daug pri­
sidėjo prie Lietuvos Nepriklauso­
mybės atstatymo ir krašto pažan­
gos kūrimo, šiandien pavergtoje 
Lietuvoje yra taip skaudžiai perse­
kiojami, šmeižiami, atskirti nuo 
bendruomeninio gyvenimo. Viena 
priežasčių yra tai, kad kunigai ir 
katalikai inteligentai visada kovo­
jo už krikščioniškos Nepriklauso­
mos Lietuvos atkūrimą. Prieš pir­
mąjį pasaulinį karą, susipažinę su 
Popiežiaus Leono XIII socialine 
enciklika “Rerum Novarum”, už­
sidegę Popiežiaus šv. Pijaus X mes­
tu šūkiu “Visa atnaujinti Kristu­
je”, jie neturėjo abejonių, kokią 
Lietuvą atkurti. Tokią programą 
skelbdami, jie kovojo ir kūrė de­
mokratinę Lietuvą. Kai tuo tarpu, 
nors ir labai patriotiškai nusitei- 
kusiem, bet Markso teorijom už- 
sikrėtusiem socialistinių pažiūrų 
inteligentam, iš pradžių nebuvo 
lengva apsispręsti: kurti Nepriklau 
somą Lietuvą ant krikščioniškų pa­
matų ar marksistinių. Tik Lenino 
pradėtas teroras, žudynės, dauge­
liui atvėrė akis ir paskatino juos 
drauge su kitais patriotais kovoti 
už pilną Lietuvos Nepriklausomy­
bę. Dvasiniai ir moraliniai suban­
krutavę Markso garbintojai, kal­
bėjo vyskupas, ir šiandien neturi 

kito ginklo kovai prieš Kristų, kaip 
melą, neapykantą, teismus, tikinčių 
jų kankinimą. Bet drąsuolių tai 
neatbaido. Laiminga esi tu, Rūpin­
tojėlių Lietuva, kalbėjo vyskupas, 
kad ir tokiose sunkiose priespaudos 
dienose išauginti tūkstančius lietu­
vių, kurie savo laisvę ir gyvenimą 
aukodami nebijo stoti į kovą prieš 
Antikristo kuriamą vergiją!

Vyskupas Deksnys baigė savo 
žodį ištrauka iš vieno lietuvio są­
žinės belaisvio laiško: “Mes turime 
viltį, jog mūsų auka, sudėta ant 
Tėvynės aukuro, palaikys liepsną, 
kurios neužgesins jokios gyvenimo 
smulkmenos”. Šių drąsiųjų tėvynai 
nių viltis, pažymėjo vyskupas, te­
būnie ir mūsų viltis, kuri nelei­
džia užgesti mumyse įsitikinimo, 
kad Lietuvos laisvė ir nepriklauso­
mybė bus vėl atkurta!

'i’o pamaldų, šv. Kazimiero lietu­
vių kolegijos svečių namuose - Vil­
la Lituania - įvyko Vasario 16-tos 
minėjimo akademinė dalis. Susirin 
kusiuosius pasveikino Italijos Lie­
tuvių Bendruomenės pirm. prel. 
Vincas Mincevičius. Po jo žodį ta­
rė Lietuvos atstovas Vatikane Sta­
sys Lozoraitis. Jis pažymėjo, kad 
Vasario 16-oji yra neabejotinai 
brangiausia diena lietuvių tautos 
gyvenime, ne tiktai dėl to, kad tą 
dieną buvo atstatyta Nepriklauso­
ma Lietuvos valstybė, bet ir todėl, 
kad ji yra tapusi mūsų nepaprastai 
šviesaus, nors trumpo, laisvės lai­
kotarpio simboliu. Tie, kurie pa­
tys išgyveno tą laikotarpį, kurie 
patyrė nepaprastą lietuvių sugebė­
jimą savarankiškai tvarkytis, jo 
niekada nepamirš. Lietuva vijosi 
Vakarų Europos civilizuotas šalis, 
krašte klestėjo kultūrinis, ekono­
minis, politinis, idėjinis gyvenimas. 
Nenuostabu, tad, kad ir šiandien 
tas trumpas laisvo ir nepriklauso­
mo Lietuvos gyvenimo laikotarpis 
paslaptingai spinduliuoja ir veikia 

visus tuos, kurie praveria savo šir­
dis ir protą susirūpinti lietuvių tau­
tos ateitimi, sielojasi jos dabartine 
tragedija. Tai konkretus įrodymas, 
kad Nepriklausomybė yra mums 
būtina, kaip deguonis išsišakoju­
siam medžiui. Tik laisvėje mes ga­
lime pilnai bei turtingai išvystyti 
savo tautos gabumus, apsiginti nuo 
svetimųjų brukamų ydų. Kai ku­
rios pagrindinės teisės, kaip tautų 
teisė į laisvą apsisprendimą, yra 
tokios svarbios, kad nuo jų niekas 
negali atsisakyti. Vasario 16-sios 
deklaracija yra lietuvių tautos ne­
atšaukiamas aktas.

Po Lietuvos atstovo Vatikane žo­
džio, istorikė Barbora Vileišytė 
skaitė paskaitą apie kovotoją už 
Lietuvos laisvę Emiliją Platerytę. 
Saulius Kubilius ir Nijolė Tutkaitė 
padeklamavo Brazdžionio ir Puti­
no eilėraščius. Minėjimas buvo už­
baigtas Lietuvos himnu.

Vasario 16-sios minėjime Romo­
je, tarp kitų Romos lietuvių, da­
lyvavo Lietuvos Diplomatijos še­
fas ministras Stasys Lozoraitis, šv. 
Kazimiero lietuvių kolegijos vado­
vybė su rektorium prelatu Tulaba 
ir auklėtiniai, kunigai jėzuitai — 
prof. Liuima, prof. Rabikauskas, 
saleziečiai, Marijonų vienuolijos vi- 
cegenerolas kun. Donaldas Petrai­
tis, generalinis postuliatorius kun. 
J. Vaišhora ir kiti. (K.L.)

Vakarus pasiekė estų pogrindžio 
leidinio “Laisva idėjų ir žinių tėk­
mė Estijoje” penki numeriai. Vie­
nas numeris yra skirtas Sibire nu­
marinto esto patrioto ir žmogaus 
teisių gynėjo Juri Kukk atminimui. 
Kitame leidinio numeryje pateikia­
ma žinių apie estų žmogaus teisių 
gynėjų tardymus ryšium su lietu­
vių Antano Terlecko ir Juliaus Sas­
nausko teisinėmis bylomis.

PETICIJA DĖL
Klaipėdos bažnyčios

' i
Mūsų Redaktorius Peticiją dėl 

Klaipėdos bažnyčios grąžinimo lie­
tuviams katalikams, kurią 1960 m. 
atėmė sovietų okupacinė valdžia, 
įteikė Viktorijos senatoriui Hon. 
Austin Lewis šv. Kazimiero šven- . 
tėję kovo 4 d., prašymas, kad ją 
pristatytų Australijos parlamento 
Senate ir pridėjo LKB Kronikos 
Nr. 41 angliškąją laidą, kur plačiau 
aprašoma kova dėl Klaipėdos baž­
nyčios. Anoje pavergtųjų lietuvių 
peticijoje, kuri buvo nusiųsta į 
Maskvą Sovietų prezidentui L. 
Brežnevui, rašoma, kad pirmąją pe­
ticiją, buvo pasirašę 3.000 tikinčių­
jų, antrąją 10.241 ir trečiajai pa­
rašai buvo renkami visoje Lietuvo­
je. Buvo sudaryta iš 1.434 lapų di­
delė knyga su 143.869 parašais ir 
56 dokumentinėm Klaipėdos bažny­
čios nuotraukom.

Senatoriui Hon. A. Lewis dar 
buvo pridėta ir kita knyga anglų 
kalba “Catholics in Soviet - occu­
pied Lithuania, Faith under per­
secution”.

Prie šios mūsų Peticijos parašų 
surinkimo prisidėjo Juozas Jurgelai 
tis, Juozas Keblys, Vincas Žemai­
tis, o Federacijos Įgaliotinis Vla­
das Stuikevičius Geelonge surinko 
gerą šimtinę parašų.

Peticijai dėl Klaipėdos bažny­
čios dar teberenkami parašai ir ki­
tose kolonijose. Peticijos su para­
šais liks Canberros Senate ir pa­
kvies užsienio reikalų ministerį, 
kad spaustų Maskvą grąžinti baž­
nyčią lietuviams, iš kurių netei­
sėtai atėmė.

Bažnytinių reikalų Įgaliotiniai 
Perthe Eleonora Petrukėnienė ir 
P. Plučas pranešė, kad Peticijai 
surinko 120 parašų ir įteikė Se­
natoriui Hon. J. R. Martyr, kuris 
Peticijas pristatys Senatui Canber- 
roje.
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TIKINČIO JAUNIMO PERSEKIOJIMAS
1981 m. rugpjūčio 19 d. grupė jaunimo iš 

Vilniaus - virš 20 asmenų - atvyko į Min­
dūnų kaimą, Molėtų rajone ir pasiprašė nak­
vynės pas Moniką Klimaitę. Išvykos tikslas 
— pailsėti ir kartu pagilinti religines žinias. 
Todėl su jaunimu atvyko ir Vilniaus miesto 
šv. Mikalojaus bažnyčios vikaras kunigas Ri­
čardas Černiauskas.

Pirmą dieną jaunimas padėjo šeimininkei 
vežti šieną, kiti tvarkė šieną ties klojimu. 
Vakare visi susirinko prie klojimo ir pievo­
je suklupo vakaro maldai. Miegoti nuėjo į 
klojimą. Vienoje jo dalyje rinkosi mergaitės, 
kitoje berniukai. Su jaunimu ilsėjose ir ke­
letas vyresnio amžiaus žmonių.

Rugpiūčio 20 - jaunimas meldėsi, visi da­
lyvavo šv. Mišių Aukoje, klausėsi kunigo žo­
džio, laisvalaikiu žaidė futbolą, vandensvydį, 
maudėsi ežere. Vakare, po Vatikano radijo 
laidos prie kunigo pribėgo keletas išsigan­
dusių mergaičių ir pranešė, kad atvyko mi­
licija. Kunigas nuramino išsigandusias mer­
gaites - jaunimas juk nieko blogo nepadarė 
ir niekas jų nelies.

Atvyko 4 (keturi) asmenys: du civiliai ir 
du milicininkai. Vienas iš civilių prisistatė 
esąs Molėtų Vidaus reikahį skyriaus virši­

ninkas (Lipnickas). Jis buvo smarkiai įkau­
šęs.

— Kas tokie esat ir ko čia susirinkot? - pra­
dėjo klausinėti viršininkas.

— Esate girtas, kokia gali būti su jumis 
kalba? - atsakė kunigas.

Viršininkas griebė kunigą už rankovės, tar­
damas:

— Einam į kiemą!
Kieme pradėjo tardyti:
— Kas esi? Važiuojam į skyrių, išsiaiškin­

simi
— Niekur su jumis girtu nevažiuosiu, — 

pasakė kunigas.
Tada viršininkas įsakė milicininkams iš­

kviesti iš,Molėtų operatyvinę grupę. Milici­
ninkai išvažiavo. Viršininkas reikalavo rū­
kalų ir išgėrimų. Išgirdęs atsakymą, kad šis 
jaunimas neturi nei rūkalų, nei svaigalų, vir­
šininkas drėbė:

— Tokį jaunimą, kuris nei geria, nei rū­
ko uždarysiu už grotų!

Kol atvyks operatyvinė, jaunimas susirin­
ko prie klojimo ir sprendė ką daryti. Už ką 
juos puola? Gal čia persirengę chuliganai? 
Juk jie jokio nusikaltimo nepadarė, o jei 
būtų tikrai milicininkai, juk vietoje galima 

aiškintis. Apie 10 valandą vakare atvažiavo 
7 mašinos ir didelė grupė milicininkų. Ke­
lios mašinos nukreipė šviesą į klojimą. Vai­
kinai stovėjo prie durų, o mergaitės susi­
būrė ant šieno. Milicininkai, priėję prie vai­
kinų nepateikė jokios prokuroro sankcijos, 
o tik vienas iš jų, pamatęs jaunimo tarpe 
esantį vyresnį vyrą (vienos šeimos tėvą), puo­
lė jį šaukdamas:

— Tai jis klebonas! Griebkite jį! Žudykite 
jį!

Milicininkai puolė auką, o vaikinai susiki­
bę rankomis stengėsi jo neatiduoti. Mergai­
tės šaukė nesavais balsais, berniukai grūmė­
si su milicininkais. Tačiau jėgos buvo nely­
gios ir vaikinus sugrūdo i dengtą sunkveži­
mį. Milicininkai elgėsi labai žiauriai: daužė 
kumštimis į šonus, į inkstus, o privedę auką 
prie mašinos, griebdavo už plaukų, rankų 
ir kojų ir mesdavo į vidų. Užlaužtomis ran­
komis, suplėšytomis kelnėmis į mašiną buvo 
įmestas ir kunigas Ričardas Černiauskas. Da­
bar atėjo mergaičių eilė ... Pradžioje viena 
jų pasipriešino, tuomet ją puolė tarsi alka­
ni vilkai. Bet mergaitė pareiškė, jog pati 
nueis į mašiną. Vedant mergaites į atskirą 
mašiną, milicininkai švietė žibintuvėliais kai 
kurioms į veidus ir spiaudė joms Į burną. 
Mašinoje pareigūnai susėdo, o mergaites su­
varė į vieną kampą. Vienas milicininkų, pa­
sižiūrėjęs į vieną iš jų, ciniškai tarė:
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Žmonės, Nuotykiai ir Faktai
LATVIAI PERSPĖJA APIE KUL­
TŪRINIŲ MAINŲ KOMITETĄ

Praėjusią vasarą Anglijoje įvy­
kusiame latvių jaunimo suvažiavi­
me buvo padarytas svarbus prane­
šimas apie vilniškės “Tėviškės drau 
gijos" dvynį, Latvių kultūrinių mai 
nu komitetą Rygoje. Švedijoje gy­
venantis Vilnis Zalkalns perspėjo 
savo tautiečius vengti bet kokių 
ryšių su šiuo komitetu, nes: 1. Jis 
yra Latvijos KGB įrankis; 2. Nau­
doja kultūrinius parengimus lais­
vajame pasaulyje latviams Vaka­
ruose kiršinti; 3. Vakaruose ver­
buoja latvių kilmės asmenis, kurie 
savanoriškai ar ne savo noru su­
tinka šnipinėti ir teikti informaci­
ją apie latvius čia ir už Geležinės 
uždangos; 4. Nieko neduoda veltui 
ir laukia užmokesnio, bematant ar 
tolimoje ateityje; 5. Šio komiteto 
nariai yra profesionalai savo sri­
tyje, ir eilinis latvių turistas nėra 
pakankamai pasiruošęs su jais san­
tykiauti; 6. Asmenys, turintieji rei­
kalų su komiteto nariais, turėtų 
nepamiršti, kad jie yra KGB tar­
nautojai.

Zalkalnso tvirtinimus pailiustra­
vo Latvių jaunimo kongreso orga­
nizacinio komiteto pirmininkas An­
dris Mellakauls, kuris papasakojo 
dalyviams apie kultūrinių mainų 
komiteto mėginimus užverbuoti jį 
kaip šnipą. Viskas prasidėjo papras 
tu Mellakaulso laišku, kuriame jis 
paprašė Rygos komiteto pasiųsti 
jam keletą Latvijoje išleistų kny­
gų ir laikraščių. Laiškas privedė 
prie asmeniškų susitikimų su komi­
teto nariais, dviejų “nemokamų" 
savaičių Rygoje, studijų Minske, 
etc. Netrukus jį ėmė klausinėti apie 
jo draugus ir vadovaujančias latvių 
asmenybes laisvajame pasaulyje; 
kadangi jis anksčiau buvo Britų 
vyriausybės tarnautojas, sekė klau­
simai apie britų karines paslaptis. 
Grįžęs į Angliją, Mellakauls papa­
sakojo apie savo patirtį Britų sau­

gumui. Jis pareiškė, kad KGB mė­
gino užverbuoti ir kitus turistus.

ELTA

ANILIONIS PUOLA KUNIGUS
IR TIKINČIUOSIUS

Sausio 11 d. Religinių Reikalų 
Tarybos įgaliotinis Petras Anilio- 
nis per Vilniaus radiją atmetė ir 
pasmerkė Panevėžio vyskupijos ku 
nigų laišką ir Telšių vyskupijos 
tikinčiųjų pareiškimą, kuriuose bu­
vo protestuojama prieš KGB ki­
šimąsi į Kauno Kunigų Seminarijos 
reikalus. Šie dokumentai buvo iš­
spausdinti LKB Kronikos 49 nume­
ryje (1981. IX. 8), bet Anilionis mi­
nėjo tik “klerikalinį Vatikano ra­
diją”. įgaliotinis tvirtino, kad Se­
minarijos vidinės taisyklės sudary­
tos nepriklausomai nuo valstybės 
įstaigų, kurios esą nesikiša į se­
minarijos vidaus reikalus. Tačiau, 
pabrėžė Anilionis, valstybės orga­
nai turi teisę reikalauti, kad se­
minarijoje nerastų prieglaudos 
“priešiški elementai”, t.y., “religi­
niai ekstremistai” ar sovietinių įs­
tatymų “laužytojai”. Jis paminė­
jo klieriką Volskį, kuris buvęs įsi­
vėlęs į “antisovietinę veiklą” ir 
klierikų tarpe skleidęs “antisovie- 
tinius gandus”. Todėl Religinių Rei 
kalų Tarybos įstaiga “pasiūliusi”, 
kad jis būtų pašalintas iš semina­
rijos. O 1981 m. rugpjūčio 28 d. 
patsai Volskis prisipažinęs, kad 
studijuodamas Kauno Kunigų semi 
narijoje jis buvo padaręs “politi­
nių klaidų” ir pasižadėjęs ateity­
je elgtis, kaip dera “klierikui ir 
piliečiui”. Anilionis apkaltino pro­
testų autorius ir inspiratorius 
“šmeižtais”, “tikinčiųjų kurstymu 
prieš sovietinius įstatymus", ir tų 
Įstatymų laužymu. Anot jo, prie 
Vatikano radijo mikrofonų sėdi 
“aršūs antikomunistai” ir “sociali­
nės sistemos priešai”.

Anilionio pareiškimas svarbus 
keliais atžvilgiais. Jis patvirtina 

Lietuvos pogrindžio spaudos ir pat­
riotinių bei religinių organizacijų 
teiginius, kad Sovietų pareigūnai 
kišasi į Bažnyčios ir ypač seminari­
jos reikalus. Anilionis, kaip ir So­
vietų spaudos organai, vis dar ne­
drįsta minėti pirminio protestų šal­
tinio, LKB Kronikos ir kitų pogrin­
džio leidinių, bet jau nebegali jų 
skelbiamos informacijos ignoruoti, 
kaip anksčiau. Įgaliotinio tonas ir 
nesiskaitymas su faktais akivaiz­
džiai rodo, kad politinė sistema Lie­
tuvoje nėra esminiai pasikeitusi 
nuo Stalino laikų.

ELTA

KOMUNISTAI TIK TERORU
IŠLAIKO LENKIJĄ
Vakarus pasiekiančiomis žiniomis, 
Lenkijoje visu griežtumu toliau 
vykdoma baudų politika. Šios sa­
vaitės pirmųjų dviejų dienų bėgy­
je, saugumo daliniai suėmė tris 
tūkstančius penkis šimtus žmonių 
už įvairius karinės padėties nor­
mų pažeidimus. Kiti septyni tūks­
tančiai žmonių buvo nubausti pi­
niginėmis baudomis. Už tariamai 
priešvalstybinę propagandą, prof­
sąjunginę veiklą ir streikų organi­
zavimą suimti asmenys yra tei­
siami karo tribunolo. Nuo apsiaus­
ties stovio įvedimo, gruodžio 13-tos 
karo tribunolai jau nuteisę apie 
tūkstantį asmenų. Vien praėjusią 
savaitę buvo nuteisti 40 profsą- 
jungininkų ir studentų, jų tarpe 
sunkiausia bausme - septynerius 
metus kalėti, buvo nuteisti ketu­
ri Dancigo laivų statyklų darbinin­
kai. Užsienio spauda atkreipia dė­
mesį, jog Lenkijos karinis režimas 
nepajėgia atitaisyti labai sunkios 
krašto ekonominės padėties. Pagal 
oficialias statistikas smarkiai su­
mažėjo pramonės gamyba, taip pat 
prekių eksportas ir importas. Javų 
pardavimas valstybei iš privačių 
ūkininkų sumažėjo 21 procentu, pa 
lyginus su praėjusiais metais. Smar 
kiai nukritusi ir žaliavų gamyba.

LRTV

LIETUVIAI VERČIAMI
TAPTI MAŽUMA

Tėviškės Žiburių pranešimu Va­
sario 16 iškilmėse Toronte paskaitą 
skaitė dr. K. Ėringis, pernai va­
sarą pasitraukęs iš ekskursinės so­
vietų grupės ir apsigyvenęs JAV. 
Jis priminė, kad su Vasario 16 Lie­
tuvos vardas atgijo tarptautinia­
me gyvenime, įžengė laisvų kraštų 
šeimon ir per trumpą laiką padarė 
didelę pažangą visose srityse. So­
vietinė okupacija esą padarė ne­
paprastai daug žalos - Lietuva ne­
tekusi 880.000 piliečių. Nepriklau­
soma Lietuva būtų juos visus ap­
saugojusi. Sovietai, savo įvestą oku­
paciją vadina “išlaisvinimu”. Tarp­
tautinė teisė tos okupacijos ne­
pripažįsta, tačiau sovietai elgiasi 
kaip šeimininkai - ima jaunimą ka­
riuomenėn, siunčia jį į kovos fron­
tus Čekoslovakijoje, Afganistane, 
Kinijos pasienyje. Okupantas sten­
giasi nuvertinti tautiškumą, skel­
bia internacionalizmą, verčia lie­
tuvius tapti mažuma savame kraš­
te. Lietuvių kalba ujama iš aka­
demijos, įmonių ir kitų instituci­
jų.

įvestas klastingas religijos per­
sekiojimas - viduje vykdoma pries­
pauda, o užsieniui kalbama apie 
religijos laisvę, remiantis neva kon 
stitucija. Okupantas stengiasi didin 
ti prarają tarp tautos kamieno ir 
išeivijos, pastarąją šmeižia, apiplė­
šia dideliais muitais, neleidžia lais­
vai lankyti tėviškių, atvykusius 
Lietuvon apstato šnipais. Politiniai 
veiksniai išeivijoje esąs gyvybinės 
reikšmės dalykas. Būtina išlaikyti 
užsieniuose Lietuvos okupacijos ne­
pripažinimo politiką, skirti politi­
nius siekimus nuo jausminių apraiš­
kų.
____ _____________ _ '

— Vatikaną pasiekė žinia apie 
vasario 17 d. mirusį Liškiavos kle­
boną kunigą Stasį Račkauską. Ve­
lionis buvo gimęs 1908 m., kunigu 
įšventintas 1934 m. Tai jau trečias 
kunigas šiemet miręs Lietuvoje.

— Tu dar nieko, gulkis!
Atvežę į Molėtų milicijos skyrių pradėjo 

tardymą. Pirmiausia tardė mergaites. Jas 
šaukė po vieną. Klausinėjo kas organizavo 
išvyką ir ar meldėsi? Apklausinėjo mergaites 
girti ir net tardymo metu išeidavo į kitą 
kambarį, iš kurio sugrįždavo dvokdami švie­
žiu alkoholio tvaiku. Tardymo procesas buvo 
panašus į žiaurų chuliganų terorą, ne į ta­
rybinių darbuotojų oficialų darbą: viso tar­
dymo metu pareigūnai elgėsi labai grubiai — 
kumštimi daužė į stalą, gąsdino mergaites, 
šaukdami:

— Visi iš eilės tave išprievartausime, ne­
norėsi daugiau atostogauti!
Patys milicininkai rašydavo vaikų vardu pa­
aiškinimus, kuriuose buvo gausu šlykštaus 
melo ir versdavo vaikus po tokiais “dokumen­
tais” pasirašyti.
Ko verti tokie vaikų pasiaiškinimai, kuriuos 

parašo svetima ranka ir su didžiausiais gąs­
dinimais verčia pasirašyti?!!

Vieną iš merginų: Naujos Vilnos psicho­
neurologinės ligoninės med. seserį Lionginą 
Achranavičiutę, kaip vyriausią iš mergaičių, 
tardė nuo 23 vai. iki 3 valandos nakties. 
Visą laiką tik šaukė ant jos:

— Tu prostitutė, venerike, paleistuvė, ati­
duosime į Bokšto gatvę ... (Vilniaus miesto 
gatvė, kur yra venerikų dispanseris). Žinai, 
ką mes su tavim padarysim? Dabar visi iš 

eilės tave išprievartausime, o mane dar pri­
leisi pakartotinai, - švokštė girtas pareigūnas.

Atsirado ir vienas “geraširdis”, kuris pa­
siūlė:

— Geriau atiduokite ją man vienam į na­
mus ...

Vidaus reikalų skyriaus viršininkas L. Ach- 
ranavičiūtės klausė:

— Kur dirbi?
Ligoninėje, medicinos seserimi, - atsakė 

mergaitė.
— A! Medicinos sesuo! Žinom mes jus, 

seseris, yra tokių Lietuvoje. Žinai vitaminą 
“E”? Žinai kam jis naudojamas? Tu dėlto 
baigei medicinos seserų mokyklą, kad pas­
kui girdytum vitaminu “E” berniukus ir gul­
dytum su mergaitėmis ant šieno.

Tiek L. Achranavičiūtė, tiek visos mer­
gaitės buvo visą laiką gąsdinamos išprievar­
tavimu. Negana to, visos mergaitės buvo 
nuvežtos pas ginekologą. Jis su jomis pra­
džioje elgėsi labai grubiai. Keletas mergaičių 
pareikalavo gydytojos moters. Žinoma, gy­
dytojos niekas joms nepakvietė, tik jas tuo­
met patikrino medicinos sesuo. Kokią turėjo 
teisę pareigūnai vežti niekui neprasikaltą­
sias mergaites pas ginekologą? Dauguma 
mergaičių nepilnametės. Pagal kokius džiung­
lių įstatymus elgėsi “tvarkos saugotojai”? 
Atėjo ir berniukų eilė. Tie patys klausimai, 

kaip ir mergaitėms, tas pats grubumas ir 
grasinimai. Vieną vaikiną net taip išdrįso 
gąsdinti: “Mes tave nušausime!”

Paskutinis nuėjo kunigas R. Černiauskas. 
Jis išsyk buvo nuvestas pas viršininką, kurio 
kabinete buvo susirinkę apie 8 asmenys: vie­
ni civiliai, kiti kariškiai, treti milicininkai. 
Viršininkas paklausė:

— Kas esi?
— Kunigas!

— Kas suorganizavo išvyką?
— Dievas! Kai jaunimas tiki, suorganizuo­

ti visai nesunku.
— Ką?! Kuo užsiimi? Jei esi kunigas sė­

dėk bažnyčioje ir melskis. Suguldei berniu­
kus su mergaitėm į vieną klojimą!

— Aš suorganizavau šią išvyką, tikslu: jau­
nimui daugiau pakalbėti apie Dievą, padis­
kutuoti įvairiais tikėjimo ir ateizmo klau­
simais.

Tardytojas klausinėjo ką toliau būtų darę, 
kur važiavę (tai buvo prieš Šiluvos eiseną) 
ir kada buvote numatę grįžti atgal?

Tardytojas Navikas viską surašė. Po to 
paėmė kunigo pirštų antspaudus, apžiūrėjo 
dantis ... Viršininkas pranešė kunigui:

— Kadangi neturite su savim jokių asmens 
dokumentų, būsite sulaikytas.

(Bus daugiau)
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APGAULINGOS AŠAROS
Okupanto tarnai apsimeta net Lietuvos gelbėtojais ir patriotais

Jau keletą kartų spaudoje buvo 
rašyta apie Maskvoje veikiantį di- 
sinformacijos biurą prie KGB su 
skyriais visuose kraštuose. Disin- 
formacijos biuro uždavinys yra klai 
dinti viešąją Vakarų opiniją ir nus­
lėpti blogas žinias apie Sovietų Ru­
siją.

Disinformacijos skyriui priklau­
so ir sovietų užimtuose kraštuose 
veikią “Kultūrinių ryšių” ir “Tėviš 
kės” arba “Rodinos” draugijos sky­
riai suklaidinti išeivių organizaci­
jas, kad jų kova prieš okupantą 
pasidarytų neveiksminga.

“Rodinos” draugijoms Estijoje, 
Latvijoje, Lietuvoje, Gudijoje ir 
Ukrainoje neatsiekiant žymesnių 
rezultatų, pereitais metais Minske 
buvo sušaukta svarbi tų draugijų 
konferencija, dalyvaujant visai 
KGB vadovybei. Rusų generolai iš­
barė tų draugijų pareigūnus, kad 
jie per 20 metų nepajėgė sukvailin­
ti savo kraštų išeivių bendruome­
nių ir veltui valgo duoną, iškeptą 
iš Australijos ar Amerikos kviečių.

Po konferencijos visos tos drau­
gijos ir komitetai pakeitė liniją. 
Iš vienos pusės, kad išgąsdintų išei­
vius; pradėjo su vienos tautos ko­
munistų pagalba (ne jų bendruo­
menės) ieškoti “karo nusikaltėlių”, 
prisikabindami, prie pavienių atski­
rų iškilesnių asmenų. Taip pat jei 
prie kokio bendruomenės veikėjo 
negali prisikabinti, tada per jiems 
palankius mūsų “žurnalistus” ima 
niekinti spaudoje jų darbus ir jų 
visuomeninę veiklą, norėdami juos 
pažeminti arba atimti jiems norą 
dirbti savo bendruomenės gerovei.

Tačiau antras, pats sukčiausias jų 
būdas, yra kada okupanto tarnai 
apsimeta Lietuvos gelbėtojais ir 
ultra patriotais. Čia jiems pasise­
ka sukvailinti daug politiniai gi­
liau negalvojančių žmonių.

Okupanto tarnai, verkdami dėl 
Lietuvos likimo, šaukia: padėkite 
komunistams išsilaikyti valdžioje, 
nes i mūsų šiltą vietą gali atsisės­
ti rusai. Girdi, geriau lietuvis ko­
misaras negu rusas. Jie sako: nede­
monstruokite prieš Sovietų Rusiją 
ir nekalbėkite apie išvežtus į Sibi­
rą ar turgavietėse išniekintus par­
tizanų lavonus. Neminėkite Vasa­
rio 16 ir visų Tautinių švenčiii nes 
tai erzina rusus.

Labai gaila, bet atsiranda ir tarp 
mūsų, kurie patiki šiai disinforma­
cijos biuro propagandai, nesupras­
dami okupanto apgaulės.

Paklausus okupanto tarnus apie 
mūsų tautos disidentus ir laisvės 
kalinius, gauni piktą atsakymą, kad 
tai kvailiai, kuriems vieta bepro­
čių ligoninėse, o Romas Kalanta 
tai jau tikras pamišėlis.

Ar neįdomu prisiminti, kad is­
torija kartojasi. Aušros, Varpo ir 
Knygnešių laikais irgi visi, kurie 
turėjo prie caro šiltas vietas, kal­
bėjo: “Nerūstinkime caro ir nusi-

Prinled by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. Valentinas 
Olšauskas, the President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee. 38 Coghlan St. Niddrie Vic. 
3042.

Rašo Albinas Pocius

lenkime prieš jo gubernatorių Mu­
ravjovą”. Kiti vėl sakė: kalbėkime 
lenkiškai, nes ponas gali užpykti.

Lietuva niekada nebūtų prisikė­
lusi, jeigu vyskupas Valančius, Ba­
sanavičius, Kudirka, Vaižgantas, 
Maironis ir daugelis kitų būtų nu­
silenkę prieš carą ir dvaro poną.

Nenusilenkė prieš Maskvos sta­
bus ir pavergtosios Lietuvos lie­
tuviai.

Tik tas, kuris kovoja, gali tikėtis 
pergalės, bet kas nusilenkė ar “pri­
sitaikė” - tas jau pasirinko vergi­
ją.

Gyvas rezistencinis judėjimas, 
gausinga pogrindžio spauda ir pil­
nos bažnyčios Lietuvoje rodo, kad 
tauta nenusilenkė, nesiruošia mirti, 
bet tyliai kovoja už ateitį.

Mes nesmerkiame Lietuvos ko­
munistų, kurie nėra nusikaltę prieš 
žmoniškumą ir mes jų neteisiame, 
bet mes turime eiti ne su okupanto 
tarnais, bet su tautos dauguma.

Tautos dauguma reikalauja iš 
mūsų kovos dvasios ir įpareigoja 
skelbti visam pasauliui apie oku­
panto kriminalinius nusikaltimus 
prieš lietuvių tautą ir visą žmoni­
ją.

Pogrindžio spauda rašo, jeigu 
išeivija būtų tylėjusi, Lietuvoje 
jau seniai būtų įvestas rusiškas 
raidynas. Jie rašo, kad tik jūsų 
aktyvi kova už Lietuvos laisvę su­

Lietuvos Nepriklausomybes švente
Adelaidėje

Mūsų tautines šventes ruošian­
ti Adelaidės Apylinkės Valdyba, tu­
rėdama savo rankose savaitinę Lie­
tuvių radijo valandą, visuomet ją 
gražiai įjungia šventinės nuotaikos 
sudarymui šventės išvakarėse.

Vasario 20-tą radijo valandoje 
Apylinkės Valdybos pirmininko Č. 
Zamoiskio pareikštos giedrios min­
tys, parinkti patriotiniai eilėraš­
čiai ir dainos sudarė gražų, švie­
saus kalorito foną ir šių metų Ne­
priklausomybės šventei.

Vasario 21-mą pakeliant vėlia­
vas LK Centre taip pat giedrių 
minčių pateikė žodį taręs ALB Kraš 
to V-bos pirm. Alb. Pocius.

Iškilmingose pamaldose organi­
zacijų vėliavoms esant Dievo alto­
riaus artumoje, klebonas kun. A. 
Spurgis savo gražiu pamokslu pras­
mingai ataudė tautinio entuziazmo 
ir pasitikėjimo Kristaus globa spal­
vingomis gijomis. Mišiose lekto­
rium buvo Krašto V-bos pirm. A. 
'Pocius. Šv. Kazimiero bažnytinis 
choras vykusiai parinktomis ir gra­
žiai sugiedotomis giesmėmis įsijun­
gė į bendrą susirinkusių maldą 
už Lietuvą.

Nepriklausomybės šventės minė­
jimas įvyko Lietuvių Namuose. Jį 
pradėjus trumpu žodžiu Apyl. Val­
dybos pirm. Č. Zamoiskiui, paskaitą 
skaitė Krašto V-bos pirm. Alb. Po­
cius, Paskaita gerai paruošta, gy­
venimiška, neužsisklendžiant istori­
nėje praeityje, iškėlusi degančius 
dabarties uždavinius, turinti karš­
tų patriotinio entuziazmo žarijų. 
Adelaidė turėjo progą Krašto Val­
dybos pirmininką pažinti kaip ge­
rą paskaitininką.

Sveikinimo kalbas pasakė Mr. 
Krumins - Chairman SA Ethnic 
Affairs Commission, Mrs. T. Hoaįe 
— Baltic Womens Association, Mr. 
J. Gulbis, 0AM - President Eth­

laiko okupanto agresingus veiks­
mus.

Pogrindžio spauda mus taip pat 
įpareigoja niekada nenutilti šaukus 
Laisvės Lietuvai!

Vienas pogrindžio spaudos ben­
dradarbis nusiskųsdamas, kad Va­
karų spauda yra kurčia pavergtų 
tautų reikalams, rašo mums išei­
viams sakydamas: “Mūsų širdys 
nebeatlaikytų jeigu ir jūs nutiltu­
mėte”.

Pogrindžio spauda mus taip pat 
įspėja nekreipti dėmesio į okupan­
to disinformacijos biuro agentų pra 
šymus tylėti. Štai Aušros Nr. 2 (42) 
rašo: “Nuvykę JAV lietuviai ko­
munistai vaidina didelius patrio­
tus, nesigėdina net lietuvišką pat­
riotišką ašarėlę nubraukti, verkš­
lendami prašo jus tylėti, neerzinti 
Maskvos, nes rusai mus ‘prarys* .” 
Jie tikina jus, kad Romo Kalantos 
auka atnešė Lietuvai visą blogį — 
Kremlius dar labiau sustiprins kul­
tūrinį genocidą. Lietuvai galėtų pa­
dėti vien tik emigrantų tyla. Ir jūs 
šiuos KGB pasiuntinius sodinate 
už stalo! Ar tai ne politinis aklu­
mas?”

Prie šito Lietuvos pogrindžio re­
zistentų priekaišto mūsų išeivijai 
nieko daugiau negalima pridėti tik 
apgailestauti, kad po 30 metų ge­
ro ir sotaus gyvenimo jau pamiršo­
me kodėl mes čia atbėgome.

Žinodami okupanto apgaulingus 
planus, neleiskime save klaidinti, 
bet drąsiai stovėkime Lietuvos lais­
vės sargyboje, kad pilnai ir tinka­
mai atliktume istorijos mums pa­
vestą misiją padėti mūsų tautai at­
gauti laisvę ir atstatyti Nepriklau­
somą Lietuvos valstybę!

nic Communities Council, dr. I. V. 
Ozols - President Captive Nations 
Committee, ir gudų, estų, vengrų, 
latvių, lenkų ir ukrainiečių bend­
ruomenių atstovai. Kai kurie iš kal­
bėjusių pasirodė neblogai žiną Lie­
tuvos istoriją, kiti teisingai suprato 
savo misiją minėjime ir pasitenki­
no trumpai formuluotais linkėji­
mais.

Apyl. V-bos narė Švietimo rei­
kalams Br. Mockūnienė pravedė 
dovanų įteikimą geriausiai baigu­
siems Lituanistinius kursus. Ramo­
vėm) dovana ir piniginė dovana 
teko Aloyzui Juozpaičiui, Pulgio 
Andriušio vardo lovana - Povilui 
Kazlai.

“Žilvino” tautinių šokių mažųjų 
ir vyresniųjų grupės pašoko po po­
rą šokių. Br. Rainys paskaitė J. 
Aisčio eilėraštį. Antroje minėjimo 
dalyje M. Dumčiuvienė dviem išė­
jimais paskambino pianinu, Siet. 
Kubilius padeklamavo B. Braz­
džionio Ąžuolą, jaunasis solistas P. 
Račkauskas padainavo porą lietu­
viškų dainų, R. Pranckūnaitė pas­
kaitė J. Aisčio eilėraštį, Lituania 
choras, vadovaujamas G. Vasiliaus­
kienės - šešetą dainų.

Minėjimo programa, užtrukusi su 
pertrauka virš trijų valandų, bu­
vo daug perilga. Ruošiant tauti­
nių švenčių programas, kurias stebi 
visa eilė kviestinių ir lietuviškai 
nesuprantančių svečių, vertėtų, kad 
ji būtų reprezentacinė ne kiekybės, 
bet kokybės prasme. Be to daly­
vaujančiam lietuviui darėsi truputį 
nejauku, kada su iš gausybės rago 
virstančia programa svečiai lieka 
nesupažindinti nė vienu anglišku 
žodžiu.

Minėjimas užbaigtas vėliavų nu­
leidimu Lietuvių Namų sodelyje, 
kurį pravedė ramovėnai. Svečiams 
ir Apyl. V-bos kviestiems lietu­
viams L. Namų menėje buvo su­
ruoštos kuklios vaišės. Pr.P.

RELIGINIAME GYVENIME

= Roma. Popiežius Jonas Pau­
lius II yra nutaręs rugpjūčio mė­
nesį aplankyti Lenkiją. Žurnalis­
tai jo paklausė ar karo stovis Len­
kijoj nesutrukdys jo kelionės. Į 
tai Popiežius atsakė: “Karo stovis 
Lenkijoj įvestas praėjusį gruodžio 
mėnesį, o Lenkijoj Dievo Motinos 
šventovė egzistuoja jau 600 metų! 
Noriu aplankyti Čenstakavą ir ten 
melstis prie Marijos, kad sutvarky­
tų Lenkijos situaciją, nes taip pat 
ir Jos šis reikalas”.

= Sydney. “The Catholic Week­
ly” - didžiausio tiražo bet kurio 
religinio laikraščio Australijoje — 
švenčia savo gyvavimo 40 metų 
sukaktį, kai pirmoji laida pasirodė 
karo metu 1942. III. 5 ir per tą 
laiką išėjo jau 2086 laidos. Laikraš­
tis dažnai pateikia žinių ir apie Lie­
tuvos persekiojimus ir lietuvių ka­
talikų rezistenciją prieš komunistų 
okupacinį režimą.

= New Yorko kardinolas Cooke 
Taikos Dienos pamaldų iškilmėse 
iškėlė popiežiaus Jono Pauliaus II 
mokymą, kad žmonės turi teisę ap­
saugoti savo egzistenciją ir laisvę 
atitinkamom priemonėm prieš ne­
teisingą agresorių. Kardinolas Čoo- 
ke yra Amerikos armijos vyriau­
sias kapelionas. Jo kalbos klausėsi 
daug diplomatų iš Jungtinių Tau­
tų, kurių naujasis generalinis sek­
retorius peruvietis Perez de Cuel­
lar pasakė, kad be taikos negali 
būti laisvės nuo baimės. Matysime, *5 
kiek tas naujasis JT gen. sekreto­
rius užtars Sovietų pavergtąsias 
tautas, kai tose pareigose buvęs 
austras Kurt Waldheim visiškai ne­
kreipė dėmesio į 1972 m. Lietuvos 
katalikų nusiųstą Memorandumą 
su 17.054 parašais dėl religijos per­
sekiojimų.

= Albanijoj jėzuitas kun. Lu­
ll buvo suareštuotas 1946 m. ir nu­
teistas 15 metų sunkiems darbams 
Į koncentracijos stovyklą už re­
liginę veiklą. Po atliktos baudos 
nebuvo leidžiamas eiti kunigo pa­
reigų ir verčiamas prie paprasto 
darbo. Dabar sesers prašomas pa­
krikštijo jos kūdikį ir už tai Al­
banijos komunistų partija jį nu­
baudė kalėjimu iki gyvos galvos. 
Komunizmas visur, kur tik pagrie­
bė valdžią, siekia sunaikinti reli­
giją.

= 1 Čilėje laidojant buvusį vals­
tybės prezidentą Alfonsą Larcherį, 
policija skaudžiai sumušė laidotu­
vių kunigą ir elektros srove degino 
jo kojas. Vyskupas Hourton griež­
tai protestavo prieš tokį žiauru­
mą ir valdžia kunigą paleido.

= Vatikane Popiežiui savo ski­
riamuosius raštus įteikė pirmasis 
Singapūro ambasadorius prie Apaš­
talų Sosto. Popiežius sveikindamas 
pasakė, kad katalikų Bažnyčia Sin­
gapūre ir visuose kituose kraštuose 
tetrokšta tarnauti žmonių bendruo­
menės labui, Bažnyčios misija nėra 
politinio, ekonominio ar socialinio 
pobūdžio, bet grynai religinė ugdy­
ti žmonių moralinę ir dvasinę pa­
žangą, suderinamai su Dievo Įsa­
kymais. Singapūre gyventojų 2 mi­
lijonai keturi šimtai tūkstančių, 
katalikų 83.000, kunigų 86. vienuo­
lių seserų 232, veda 55 katalikų' 
mokyklas.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

Krašto Valdybos Pirmininkas Adelaidėje

MELBOURNAS
Rekolekcijos Melbourne kovo 26, 

27 ir 28 dienomis. Rekolekcijas pra­
ves kun. Kazimieras Pugevičius, 
kuris yra Religinės Šalpos vado­
vas Amerikoje.

Penktadienį, kovo 26 d. 8 vai. 
vak. konferencija, šv. Mišios, Ko­
munija.

Šeštadienį, kovo 27 d., 8 vai. vak. 
Konferencija, šv. Mišios, Komunija.

Sekmadienį, kovo 28 d. 12 vai 
šv. Mišios, pamokslas, Komunija. 
Po Mišių rekolekcijų baigiamasis 
žodis.

Išpažintys bus klausomos penk­
tadienį ir šeštadienį nuo 8 vai. vak., 
o sekmadienį nuo 11 vai.

Kun. K. Pugevičius yra ne tik 
Religinės Šalpos vadovas, bet taip 
pat Lietuvių Informacijos Centro. 
Jis gauna slaptai Lietuvoje leidžia­
mą Bažnyčios Kroniką, ją multi­
plikuoja ir siuntinėja laikraščiams, 
taip pat ją verčia į anglų kalbą ir 
siuntinėja vyskupams, parlamenta­
rams ir spaudai. Šiais visais klausi­
mais jis padarys pranešimą angliš­
kai pavergtųjų tautų atstovams 
Lietuvių Namuose kovo 25 d., ket­
virtadienį, 7.30 vai. vakare. Kvie­
čiami ateiti visi, kuriems šie klau­
simai įdomūs.

Per Radiją kun. K. Pugevičius 
kalbės kovo 29 d. 6.30 vai. vak. — 
lietuviškame pusvalandyje.

Geelonge lietuviškos pamaldos 
kovo 21 d. sekmadienį 9 vai. ryto 
šv. Jono bažnyčioje. Kun. K. Puge- 
vičiaus vedamos Rekolekcijos bus 
kovo 24 d. trečiadienį 6.30 vai. va­
kare - išpažintys, pamokslas, šv. 
Mišios.

Sol. Antanas Keblys iš Kanados 
Montrealio atvyko aplankyti savo 
pusbrolį Juozą Keblį. Apsilankė 
mūsų Redakcijoje, Tėviškės Ai­
dams paaukojo $ 10. Sol. A. Keb­
lys prieš metus Montrealio studijo­
je įrašė ir išleido savo dainų ilgo 
grojimo plokštelę - visos dainos 
lietuvių kompozitorių, jų galima 
gauti pas Juozą Keblį po $ 6. Gra­
žiu baritonu svečias solistas gie­
dojo per lietuviškas pamaldas ko­
vo 7 ir 14 dienomis.

Genovaitė Vasiliauskienė - Li- 
tuania choro dirigentė, grįždama 
su choru iš Hobarto, kur kovo 6 d. 
koncertavo miesto salėje, buvo sus­
tojusi Melbourne, čia ją globojo 
J. T. Seliokai. Dalyvavo Dainos 
Sambūrio repeticijoje Lietuvių Na­
muose, aptarė Dainų Šventę.

Algis Vaitiekūnas po antros ope­
racijos St. Vincent Private ligoni­
nėje 6 aukštas.

Parapijai aukojo:
$ 60 - J. A. Jankevičiai, po $ 50 — 

Dr. S. Statkus, P. B. Česoniai, po 
$ 40 - V. Kasperaitis, A. Sadaus­
kas, $ 30 - M. Jacevičius, $ 20 — 
J. Jokūbaitis.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Kun. Pr. Vasaris

CANBERRA

Rekolekcijas Canberros lietu­
viams praveda svečias kun. Kazi­
mieras Pugevičius kovo 30 ir 31 die­
nomis St. Mary’s koplyčioje Brad- 
don, pradedant 6 vai. vakare: iš­
pažintys, šv. Mišios, Komunija, pa­
mokslas ir konferencija. Kviečiami 
visi tikintieji lietuviai.

Kun. P, Butkus

SYDNĖJUS
REKOLEKCIJOS
SYDNEY LIETUVIAMS

Balandžio 2, 3, 4, d.d. St. Jo­
achim’s bažn. Lidcombe (prie John 
Street).

Balandžio 2 d. penktadienį - re 
kolekcijų pradžia. Nuo 5.30 vai. 
išpažintys, 6.45 įžanginė konferen­
cija, 7.15 australų kryžiaus keliai, 
7.30 Mišios, Komunija, rekolekcijų 
pamokslas ir vėl išpažintys.

Balandžio 3 d., šeštadienį išpa­
žintys nuo 2 vai. 3 vai. pirmoji kon­
ferencija ir vėl išpažintys. 5 vai. 
šv. Mišios, Komunija, rekolekcijų 
pamokslas.

Kuo daugiau atlikime išpažintį 
pirmomis dienomis, kad netektų il­
gai vargti sekmadienį.

Balandžio 4 d. Verbų Sekmadie­
nį - užbaigiamoji rekolekcijų die­
na. Išpažintys nuo 9 vai. iki pa­
maldų. 11.30 vai. iškilmingos re­
kolekcijų pamaldos, giedant “Dai­
nos” chorui, rekolekcijų pamoks­
las ir visų bendra Komunija. Pra­
šomi neiti Komunijos kitose Mi­
šiose ar kitose bažnyčiose.

Tuojau po Mišių Užbaigiamoji 
konferencija ir Palaiminimas bei 
atlaidų suteikimas.

Rekolekcijų išlaidoms ir Religi­
nei Šalpai bus I-ji rinkliava Verbų 
sekm. ir po vieną vakarinėse Mi­
šiose.

Po rekolekcijų užbaigimo trumpa 
pertrauka - Ateitininkų ir Katali­
kų Kult. D-jos paruošta kavutė — 
atgaiva, Lidcombe parapijos sa­
lėje, po kurios gerb. kun. Svečias, 
ten pat 2.30 vai. kalbės apie tikin­
čiųjų persekiojimą Lietuvoje — 
greičiausia anglų kalba, nes į ją 
kviečiami ir kitų pavergtų tautų 
atstovai bei šios parapijos austra­
lai.

Kun. Msgr. P. Butkus, MBE 
Sydney Lietuvių Kapelionas

MELBOURNAS

BENDRUOMENĖS
SUSIRINKIMAS

ALB Melbourne Apylinkės Val­
dyba skelbia savo metinį susirinki­
mą, kuris įvyks kovo 21 d. sekma­
dienį Lietuvių Namuose 2.30 vai. 
Prašome tame susirinkime kuo 
skaitlingiau dalyvauti. Darbotvar­
kė: susirinkimo atidarymas, pre­
zidiumo kvietimas, praeitų metų 
protokolo skaitymas, jo tvirtini­
mas. Pranešimai: pirmininko, iž­
dininko, revizijos komisijos, garbės 
teismo. Diskusijos dėl pranešimų. 
Veiklos tvirtinimas. Klausimai ir 
sumanymai. Susirinkimo uždary­
mas.

ALB Melb. Apyl. Valdyba

JAUNIMO IŠVYKA
Kviečiam visą jaunimą 16-35 me­

tų amžiaus į Alb. Pociaus sodybą 
"Neringą” prie Gobur miestelio 
linksmai praleisti savaitgalį nuo 
kovo 19 d. penktadienio iki sekma­
dienio. Norintieji dalyvauti prašom 
paskambinti telefonu: J. Bertašius 
496 522, G. Muceniekas 534 4868, 
Geelonge R. Gvildys 78 5051.

B.Y.O. viską.
J. Bertašiutė - ALJS Melbournas

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus. užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

Kada su valdžiomis tenka bend­
rauti tik jų aplinkraščių ir direk­
tyvų skaitymu, bei joms mokamu 
nario mokesčiu, santykiai tarp jų 
ir “pavaldinių” lieka tik popieriz­
mu šlamantys ir dvelkią vėsa, ku­
rios nė australiškos vasaros nepajė­
gia sušildyti. Kas kita, kada “pa­
valdiniai” turi progų su “valdžia” 
betarpiškai susitikti ir gyvu žodžiu 
pasikalbėti. Tada gyvybė atsiranda 
ir santykiuose.

Nepriklausomybės šventės proga 
Krašto Valdybos pirm. Alb. Po­
cius su žmona buvo atvykęs Ade- 
laidėn ir tą jo vizitą reikia laikyti 
vienu iš labiausiai pavykusių Kraš­
to Valdybos žygių.

Adelaides kronika

LK Moterų D-jos pirmininkei T. 
Gasiūnienei ligoninėje padaryta ko 
jos operacija, kuriai gerai pavykus 
Pirmininkė sveiksta namuose. Pir­
mininkei yra reikalingos sveikos 
kojos (ne tik rankos), o ji yra la­
bai reikalinga mūsų lietuviškoje 
parapijoje. Nuoširdžiausi greito pa­
sveikimo linkėjimai.

Karščių išvargintus adelaidiš- 
kius jau netraukė net Užgavėnių 
balius. Balių ruošusi Parapijos Ta­
ryba jau buvo bepradedanti nuo­
gąstauti, kad šį renginį reikės nu­
rašyti į nuostolius, bet orui atvė­
sus netrūko nei baliavojančių, nei 
šokančių. O LK Moterų D-jos po­
nių prikeptų blynų kalnai taip ir 
dingo gerose nuotaikose ir apeti­
tuose. Baliaus “atrakcija” buvo ma 
lonūs Kr. V-bos ir Apyl. V-bos 
pirmininkai su žmonomis.

*
Sv. Kazimiero vardu besivadi­

nančioje lietuvių parapijoje Lietu­
vos Globėjo šventė buvo atšvęsta 
kovo 6-tą, šventojo minėjimą Pa­
rapijos Tarybai suruošiant lietuviš­
ką radijo valandą, kurioje prasmin­
gą žodį tarė klebonas kun. A. 
Spurgis, gražiomis mintimis su 
klausytojais pasidalinęs. Pr. Pus- 
dešris, literatūriniais įtarpais va­
landą paįvairinę akt. Br. Rainys ir 
Siet. Kubilius. Su kalbų tekstu bu­
vo vykusiai suderinta valandai pa­
rinkta muzika.

Sekmadienį, kovo 7-tą, šv. Ka­
zimieras paminėtas iškilmingomis 
Mišiomis, kurias aukojo ir gilų pa­
mokslą pasakė klebonas kun. A. 
Spurgis. Mišiose lektorė buvo D. 
Baltutytė. Po pamaldų LK Centro 
salėje Moterų D-ja pavalgydino 
“alkanus”, o Vilniaus tunto skau­
tės - kepiniais savo suruošta muge.

SKAUTŲ TĖVAMS
Džiugo tunto skautų tėvų susi­

rinkimas šaukiamas kovo 21 d. sek­
madienį 2 vai. p.p. Melbourne Lie­
tuvių Namuose Skautų kambaryje. 
Paskutiniame susirinkime nebuvo 
kandidatų naujai valdybai. Jeigu 
norime ir toliau matyti skautus 
Melbourne, kviečiame visus skau­
tų tėvus būtinai dalyvauti šiame 
susirinkime.

E. Šurnienė
Džiugo Tunto Sk. Tėvų kom. Sek.

Vasario 20-tą Apyl. V-ba sukvie­
tė pasitarimą su Pirmininku Lietu­
vių Namuose. į tą pasitarimą dau­
gelis vykome su eile klausimų, 
ypač kontroversiniais išvykos į Či­
kagą reikalais, bet išgirdę platų 
Pirmininko pranešimą, pamatėme, 
kad jame yra aiškūs atsakymai į 
bene visus mumyse brendusius klau 
simus. Malonu, kad Pirmininkas 
jaučia kokie klausimai kyla peri­
ferijose.

Tos pačios dienos vakare Pirmi­
ninkas su žmona, lydimas Apyl. 
V-bos pirm. Č. Zamoiskio su žmona, 
dalyvavo LK Centre Parapijos Ta­
rybos suruoštame Užgavėnių ba­
liuje. Daugelis turėjo linksmą pro­
gą su “valdžia” susitikti, pasikalbė­
ti, o ponios - net pašokti.

Baliuje buvo prisiminta, kad jis 
norėta kviesti tarti žodį pakeliant 
LK Centre vėliavas, bet prisimi­
nus, kad Pirmininkas lektoriauja 
pamaldose ir skaito paskaitą Ne­
priklausomybės minėjime, nuo to 
susilaikyta.. Buvo įdomu tuo reika­
lu išgirsti jo tvirtą žodį: “Į Adelai­
dę atvykau ne pramogoms, bet dar­
bui. Vėliavas pakeliant surasiu ką 
pasakyti”.

Ir tikrai, Pirmininkas visur su­
rado tinkamą žodį, už tai mes ade- 
laidiškiai galime jam surasti tik 
vieną žodį - Ačiū! Pr.P.

VARPO METINIS 
SUSIRINKIMAS

Vasario 22 d. Lietuvių Namuose 
įvyko Melbourno Sporto klubo 
Varpo metinis susirinkimas. Daly­
vavo dauguma narių ir buvo la­
bai malonu pamatyti daug naujų 
veidų.

Klubas 1982 m. labai sustiprėjo 
ir tikimės, kad naujieji žaidėjai 
pasirodys aikštėse per 33-čią Spor­
to Šventę Melbourne.

Pirmininkė ir iždininkas pateikė 
savo pranešimus ir įrodė atsilankiu 
siems, kad narių skaičiumi ir fi­
nansiniai Varpo klubas tvirtai sto­
vi.

Pereitų metų treneriai - Edis Ra­
gauskas, Igor Roussiyn ir Vygis Ži­
linskas buvo apdovanoti. Dovanė­
lės buvo įteiktos naujiems trene­
riams - Ajigelei Kristens, Sauliui 
Balnioniui, Viktorui Adomavičiui 
ir Ričardui Lekniui. Penkta trenerė 
G. Dundienė negalėjo dalyvauti su­
sirinkime.

Sekė diskusijos dėl 1983 metų 
kelionės į JAV. Atstovai iš dviejų 
kelionės agentūrų buvo pakviesti 
dalyvauti susirinkime. R. Cibas at­
stovavo Palanga Travel, o B. Stan- 
kūnavičius iš Business Holiday Tra­
vel negalėjo atvykti į susirinkimą, 
bet atsiuntė atsiprašymą ir savo 
pasiūlymą šiai kelionei. Po disku­
sijų, nariai nubalsavo keliauti su 
išvykos komiteto grupe ir Palanga 
Travel.

J valdybą buvo išrinkti: V. Ada- 
mavičius, V. Balnionienė, A. Bal­
trūnas, T. Lynikas, L. Mackevičiū­
tė, V. Makaravičius, R. Muceniekas, 
E. Vyšniauskaitė. Klubo adresas 
pasilieka tas pats: 6 Alfred Court, 
Bundoora Vic. 3083.

Norinčius prisijungti prie Spor­
to klubo veiklos, prašau kreiptis 
į bet kurį valdybos narį. Nauji 
krepšininkai prašomi susisiekti su 
V. Adamavičium, tel. 578 3825, o 
tinklininkai su T. Lyniku, telef. 
862 1451.

Sportininkai visų sporto šakų, 
norintieji dalyvauti 1983 m. Spor­
to Šventėje Čikagoje, prašomi su­
sisiekti su Varpo valdyba.

E. Vyšniauskaitė 
Klubo Sekretorė
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NEWCASTLE KRONIKA

Apylinkės valdyba nutarė sekan­
čius parengimus: Velykinis suva­
žiavimas - iešminė Speers parke 
balandžio 8 d. Pobūvis su Moti­
nom, State Bank rūmuose, Hunter 
St. Civic rajone, gegužės 2 d. Tau­
tos šventės minėjimas St. Peters 
salėje, Hamiltone, rugsėjo 18 d. 
Valdyba nupirko LKB Kronikų 
anglų kalba tris knygas ir jas įtei­
kė Newcastle lietuvių bibliotekai, 
miesto viešajai bibliotekai ir Mait- 
lando katalikų vyskupui.

*
Australijos lietuvių metraščiui 

medžiagą renka Apylinkės vald. 
sekretorius Rokas Lapinskas ir pra­
šo visų kolonijos lietuvių ateiti į 
pagalbą, suteikiant informacijų iki 
balandžio 15 d.

*
Evaldo ir Viktorijos Kristensen 

namuose prie puikaus parko: 47 
Catherine St. Kolara Sout, telef. 
43 2788, veikia Lietuvių biblioteka. 
Ją tvarko namų šeimininkė p. Vik­
torija ir nuolatos papildo naujom 
knygom, periodiniais leidiniais. Bib 
lioteka atidaryta trečiadieniais 11— 
12 vai. ir vakare 6-7.30 vai. Yra 
labai daug įdomių lietuviškų kny­
gų, visi pasinaudokite jomis! A.S.

SYDNĖJUS

RAMOVĖNAMS

LKVS “Ramovė” Sydney sky­
riaus vasario 28 d. visuotiniame na­
rių susirinkime išrinkta skyriaus 
valdyba ir revizijos komisija dvie­
jų metų kadencijai. Pareigomis pa­
siskirstė: pirmininkas - Antanas 
Skirka, 84 Cumberland St. Cab- 
ramatta NSW 2166. Tel. 727 0308, 
vicepirm. ir sekretorius - Antanas 
Vinevičius, 8 Deakin St. Concord 
NSW 2137. Telef. 73 4118, iždinin­
kas - Vincas Kondreckas, 77 Helen 
St. Sefton NSW 2162. Tel. 645 2525. 
Kandidatai: Julius Jasiūnas ir Fe­
liksas Sauka. Revizijos komisija: 
pirm. Mykolas Petronis, 4/8 Bean- 
mont St. Campsie NSW 2194. Tel. 
789 3939, nariai: Antanas Krami- 
lįus ir Kazys Eirošius. Kandidatas 
—-■ Juozas Makūnas.

Skyriaus Valdyba

L LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA J 
„TALKA" LTD.

0 • Moka už indėlius (deposits)9% metinių palūkanų, už termi- V
v nuotus indėlius 12% (nemažiau $ 100) ir 14% (nemažiau \
(7 $ 10.000, o po to pilnais $ 1.000). Abeji terminuoti indėliai turi x
() išbūti iki finansinių metų galo t.y. birželio 30 d., už atsiimtus v
7) term. ind. metų bėgyje - Procentai užskaitomi už pilną (7 
A kalendorinį mėnesi. Už indėlius 5 metams ir nemažiau $ 5.000 Z) 
v mokama iki 15%, pirmais metais 11%, antrais 12%, trečiais /)
x 13% *r uz šiuos indėlius procentai užskaitomi tik juos A
< atsiėmus (interest deferred). Atsiimti galima bet kada 5 metų \
/ laike, už nepilnus metus mokama tų metų pusę procentų. Už \
0 įnašus (shares) iki 1Q% dividendo. v
X • Teikia paskolas iki $ 15.000 įkeičiant nekilti. turtą, asme- A
V nines paskolas iki $ 5.000 su garantuotojais ir iki $ 2.000 be \ 
0 garantuotojų. Procentai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn. \ 
y • Įstaiga veikia: \
y Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais A
v nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., x
(7 North Melbourne. Tel. 328 4957. y
(/ Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo \
(7 9 vai. ryto iki 2 vai. pp. '<
A Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO, Melb. 3001. C* 
0 Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo- y
7) se. Pašto adresas: TALKA, Lietuviu Namai, 6 Eastrv St. Nor- ()
A- wood, SA 5067. ’ ’ /
/) Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių $
h Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW. A

LIETUVIŠKOS GARSO
KASETĖS

Šiais moderniais laikais madoje 
klausytis muzikos ir pasikalbėji­
mų ši kasečių. Lietuviai irgi eina 
su pažanga. Broliai Bulaičiai pra­
dėjo gaminti ir platinti garso ka­
setes su įdomiais įkalbėjimais žy­
mių asmenų, ar įdomiomis temo­
mis. Bulaičių leidykla SŪDUVA pa­
gamino ir platina šias lietuviškas 
kasetes:

1. Bažnyčia moderniame pasauly­
je. Kun. Vyt Bagdanavičius.

2. Religinės, filosofinės mintys, 
aforizmai,

3. Midiciniški patarimai apie vais 
tus, maistą.

4. Testamentų sudarymas, išlai­
dos.

5. Lietuvių k. pratimai nedaug 
mokantiems lietuviškai.

6. Pasakos, mįslės, dainos.
7. Nobelio laureatas C. Milašius.
8. Autentiška Vinco Krėvės kal­

ba.
9. Mirusių rašytojų kūryba: J. 

Aisčio, P. Andriušio, A. Barono, 
J. Švaisto. Skaito Stasys Pilka.

10. J. Jurašo “Savižudys”.
11. Humoras, novelės, feljetonai.
12. Kelionių įspūdžiai.
13. Knygų ir spaudos apžvalga.
14. Radijo programų aktualijos.
15. Atsiminimai.
Kasetėmis patogu naudotis va­

žiuojant automobiliu. Taip pat bib­
liotekose, mokyklose, senelių prie­
glaudose, ligoninėse. Ai- poilsiau­
jant namuose. Naujiena seniems ir 
jauniems.

Kasečių kainos: 'Pardavimui vie­
na kasetė 3.50 dol., pensininkams 
tiktai 2 dol. Kasetės ilgumas 60 
minučių.

Leidyklos SŪDUVA adresas: 
7414 Dunbarton Ave. Los Angeles, 
Calif. 90045. USA.

Kęst. Gardinas

= Anglijos Keston College pra­
neša, kad komunistai suareštavo ku 
nigą lan Belev Moldavijoje už tai, 
kad pakrikštijo kūdikį.

Religija ir materializmas
Malcolm Muggeridge yra žinomas 

anglų rašytojas ir žurnalistas, bu­
vęs didžiųjų anglų laikraščių ko­
respondentas daugelyje pasaulio 
šalių. Jis buvo kairiųjų pažiūrų, 
bolševikinio rojaus garbintojas. Pa­
matęs komunizmo tikrovę, tapo an- 
tikomunistu ir įsitikinusiu katali­
ku. Čia viena ištrauka iš jo knygos 
“Like it was”.

Skirtumas tarp materializmo ir 
religijos yra tame, kad materializ­
mas išveda asmeninę sąmonę iš 
medžiaginės aplinkos, kai tuo tarpu 
religija mato medžiaginę aplinką 
gaubiančią ir jungiančią asmeninę 
sąmonę.

Materializmas yra lyg muzika 
priklausytų nuo esamų muzikinių 
instrumentų. Muzikos ribos yra 
nustatomos esamų muzikinių instru 
mentų, bet muzika yra tiktai dėl 
to, kad siela yra. Siela yra esminis 
elementas.

MELBOURNAS

Į PASKAITĄ 1
Kovo 25 d. ketvirtadienį, 7.30 

vai. vak. Melbourno Lietuvių Na­
muose svečias iš Amerikos - Lie­
tuvių Informacijos Centro direkto­
rius kun. K. Pugevičius skaitys 
įdomią paskaitą anglų kalba Vik­
torijos Pavergtųjų Tautų Bendruo­
menių atstovams.

į paskaitą kviečiami ir visi lie­
tuviai. Po paskaitos svečias atsakys 
į paklausimus.

Paskaita bus apie politinę pa­
dėtį sovietų užimtuose kraštuose 
ir Lietuvoje.

Įėjimas laisvas. Atsiveskite savo 
draugus kitataučius ir jaunimą.

Alb. Pocius
Viktorijos Pavergtųjų Tautų 
Tarybos Pirmininkas

"GINTARUI" REIKIA 
AKORDEONO I

Gintaro tautinių šokių grupės 
Tėvų susirinkimas įvyko Lietuvių 
Namuose vasario 20 d. Tėvų komi­
tetą dabar sudaro Stasys Eimutis, 
Valė Balnionienė, Danutė Cižaus- 
kienė. Gintarui per 7 metus va­
dovavo Jonas ir Pamela - Verutė 
(Sidabraitė) Sadauskai. Jiems už 
įdėtą darbą mokant grupę šokti 
tautinius šokius Tėvų komitetas 
širdingai dėkoja. Nauji grupės va­
dovai - Vytas Straukas ir jo padė­
jėja Dalia Antanaitienė. Grupė tu­
ri akordeonistą, bet jam reikia akor 
deono. Tėvų komitetas balandžio 
mėnesį žada suruošti loteriją, su­
rinkti lėšų ir nupirkti akordeoną. 
Kas norėtų prisidėti aukomis prie 
akordeono nusipirkimo, jas įteik­
ti Tėvų komitetui.

Gintaro tautinių šokių grupė šoks 
balandžio mėnesį Dallas Brooks sa­
lėje, yra pakviesta dalyvauti su 
savo programa į “Festival of all 
Nations”.

Tėvų komitetas linki sėkmės 
naujiems vadovams ir visiems šo­
kėjams!
Gintaro Tautinių šokių Tėvų Kom.

Muzika egzistuotų net jei jokių 
muzikinių instrumentų visiškai ne­
būtų. Jei tik muzikos instrumen­
tai egzistuotų, bet sielos nebūtų, 
tai ir muzika neegzistuotų. Jei tam 
tikru laiku būna naujos rūšies mu­
zikinis instrumentas išrandamas, 
tai tas tik gali praplėsti muzikinės 
kompozicijos ribas, bet ne muzi­
kos turinį.

LAIŠKAS 
ČEKOSLOVAKIJOS
PREZIDENTUI HUSAK

Šveicarijos katalikų ir protestan­
tų Bažnyčios bendrame laiške Če­
koslovakijos respublikos preziden­
tui Husak išreiškė savo susirūpini­
mą gausėjančiais religinės laisvės 
ir kitų pagrindinių žmogaus teisių 
pažeidimais komunistų valdomoje 
Čekoslovakijoje. Laiške yra atkrei­
piamas dėmesys į Olumouc teismo 
neseniai paskelbtą sprendimą, pagal 
kurį šeši čekoslovakai buvo nu­
teisti sunkiomis kalėjimo bausmė­
mis už tariamą religinių reikmenų 
prekiavimą. Sis sprendimas aki­
vaizdžiai įrodo, jog Čekoslovakijo­
je yra pažeidžiama religinė laisvė. 
Šveicarijos katalikų vyskupų kon­
ferencija ir protestantų Bažnyčios 
vykdomoji taryba kviečia Čekoslo­
vakijos vyriausybę pilnai įgyven­
dinti krašte Helsinkio konferenci­
jos baigiamojo akto nutarimus, ku­
riuose yra įsakmiai pabrėžiamas ir 
religinės laisvės principas. LRTV

KALBA
VATIKANO RADIJAS

Vatikano radijo laidos plačiai 
klausomos tikinčiųjų ir netikinčių­
jų. Lietuviai tėvynėje iš jų sužino 
Lietuvos gyvenimo faktus, kuriuos 
sužinoti kitu būdu yra neįmanoma. 
Todėl Vatikano radijo laidų popu­
liarumas kasdien auga. Lietuvos 
ateistai bandė pasiekti, kad Vatika­
no radijo stotis pasitenkintų tik 
katekizmo aiškinimu. Mes esame 
labai dėkingi, kad nebuvo padaryta 
negarbingų nuolaidų.

Pogrindinė spaudos reikšmė bū­
tų nedidelė, jei jos neišpopuliarin­
tų Vatikano ir Laisvės radijo lai­
dos, jei nebūtų mūsų brolių užsie­
nio lietuviiį dauginama ir skelbia­
ma užsienyje.

Lietuvos katalikai mokiniai yra 
labai dėkingi Vatikano radijui pa­
sakojančiam apie moksleivių pasi­
priešinimą prievartiniam bedievini- 
mui.

Rajoniniame laikraštyje “Komu­
nizmo Švyturys” piktinamasi, kad 
Vatikano radijas kalba apie moki­
nių persekiojimą Telšių mokykloje.

LKB Kronika nr. 36, 37, 39.

' *........... ...... *—♦  ........................... ................ ’fį
PARDUODAM, taisom ir įrengiame įvairius spalvotos tele- ♦ 
vizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes, HI FI Stereo | 
aparatus ir CB radijo. •

ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY LTD į

29 Camdon St. Pascoe Vale Vic. 3044. J
J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059.
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